
VELKOLOSINSKE
PRAMENY www.losiny.cz

Zpravodaj obce Velké Losiny | červenec/srpen 2020 | r.  23 / č íslo 4

MESOH – startujeme 
od 1. 8. 2020 Kam za kulturou? Olympijské hrátky 

v Maršíkověst
ra

na
 8

st
ra

na
 

14
, 1

5,
 1

6

st
ra

na
 2

3
SLOVO STAROSTKY

NAŠE PLANETA NÁM VRACÍ ÚDERNAŠE PLANETA NÁM VRACÍ ÚDER

Ač mediálně nejsilnějším tématem posled-
ních měsíců, a to v zásadě u politiků, je 
„válka se zákeřným neviditelným nepříte-
lem“ – tedy koronavirem, naši zastupitelé 
obrátili pozornost ke zdánlivě zcela odliš-
nému tématu - zavedení nového systému 
odpadového hospodářství. Zatímco v prv-
ním případě se téměř přes noc z řad našich 
předních vládních činitelů vyrojili „erudo-
vaní epidemiologové“, schválení nového 
systému odpadového hospodářství naším 
zastupitelstvem předcházely dva roky pří-
pravy a seznamování se s danou proble-
matikou. Debatu iniciovala již v minulém 
volebním období bývalá paní starostka 
Jana Stará a od té doby se odpady zabý-
vali nejen úředníci obce, ale i samotní za-
stupitelé. Odpadová problematika je velmi 
problematická. V zásadě se v dnešní době 
nedá na odpadech ušetřit, a to díky složitěj-

šímu odbytu na trhu s tříděným odpadem, 
neustále se zmenšujícím prostorám pro 
skládkování a také díky zvyšování cen za 
svoz odpadu. Zhoršující se podmínky a ne-
udržitelnost situace, co se týče produkce 
komunálního odpadu, vedly k přijetí nové 
evropské legislativy v odpadovém hospo-
dářství, s jejímž obsahem jste byli krátce 
seznámeni v loňském zářijovém čísle na-
šich Pramenů. Česká republika, jako člen-
ský stát, tedy bude muset přijmout tako-
vá opatření, aby bylo možno nové normy 
v příštích letech splnit nebo se jim alespoň 
přiblížit. Jednou z plánovaných iniciálních 
změn je postupné zvyšování skládkova-
cího poplatku, přičemž obce, které budou 
efektivně třídit a zároveň produkovat méně 
celkového komunálního odpadu, by měly 
být fi nančně zvýhodněny. Proto zastupitel-
stvo obce kromě zavedení pytlového svozu 

tzv. „od domu“ přistoupilo také k zavedení 
MESOH-motivačního a evidenčního systé-
mu odpadového hospodářství. Více k to-
muto tématu se dočtete na dalších strán-
kách našich Pramenů. Změny nás budou 
zpočátku bolet, ale jsme přesvědčeni o tom, 
že budou všem prospěšné. Stav, v jakém 
předáme Zemi našim dětem, záleží na naší 
ochotě přijmout zodpovědnost za své činy. 
Není překvapující, že právě člověk se svou 
činností stojí za vznikem nových onemoc-
nění, jako je COVID – 19, ale i za ekologic-
kými změnami, které k nemocnosti obyva-
tel planety zcela jednoznačně přispívají. 
A tak nevyhnutelně dochází k propojení vý-
skytu nemocí s neutěšeným stavem naše-
ho životního prostředí…naše planeta nám 
jednoduše řečeno vrací úder.

Jana Fialová – starostka, 
Kateřina Bláhová – místostarostka

M i l í  s p o l u o b č a n é ,
máme za sebou náročné období a nyní se náš život pomalu vrací do normálu. Byli jsme 
vystaveni nepříznivé době, ale společnými silami, zodpovědným přístupem a s nadhledem 
jsme vše zvládli. Společenský a kulturní život v obci se na chvíli doslova zastavil a nebylo 
moc příležitostí pro osobní setkání, proto bychom Vás touto cestou jménem všech orga-
nizátorů rádi pozvali na letní kulturní program v naší obci. 
Užijte si pohodové léto s vašimi rodinami a načerpejte síly pro další práci. 

Jana Fialová – starostka, Kateřina Bláhová – místostarostka

Obec Velké Losiny získala 1. místo v krajském kole soutěže Zlatý erb 2020
„Velké Losiny září“, napsal Šumperský deník. Obec Velké Losiny se v letošním roce opět 
zapojila do soutěže Zlatý erb a v kategorii obcí obsadila krásné 1. místo. Ceny vítězům 
22. ročníku krajského kola soutěže Zlatý erb 2020 o nejlepší webové stránky a elektronic-
ké služby měst a obcí byly v pondělí 18. 5. 2020 předány při slavnostním ceremoniálu na 
Krajském úřadě hejtmanem Olomouckého kraje, panem Ladislavem Oklešťkem. Celkem 
soutěžilo 22 projektů. Velké Losiny zaujaly porotu především informacemi o dění v naší lá-
zeňské obci i jejím okolí a přehlednou nabídkou kulturních akcí. Pevně věříme, že toto oce-
nění nepotěšilo jen nás, ale těší i naše spoluobčany. Hlavní zásluhu na krásném umístění 
v soutěži má referentka Obecního úřadu, paní Jana Rotterová st., které tímto děkujeme. 
Celostátní kolo proběhne ve dnech 18.–19. 10. 2020 v Hradci Králové.

Jana Fialová – starostka                                          



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 2INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

PŘEHLED PŘIJATÝCH USNESENÍ Č. 11/2020
ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE VELKÉ LOSINY KONANÉHO DNE 27. 4. 2020 V AREÁLU ZDRAVÍ VELKÉ LOSINY

11/20 1. Zastupitelstvo obce schvaluje:

1.1. zápis z 10. zasedání zastupitelstva 
obce Velké Losiny ze dne 9. 3. 2020.

1.2. komisi pro přípravu usnesení ve složení
předseda: Mgr. Jiří Ševčík
členové: Bc. Renata Čechová, Mgr. Jana 
Kocmanová 

1.3. program 11. zasedání ZO ze dne 27. 4. 
2020.

1.4. rozhodnutí o námitkách uplatněných 
k veřejnému projednání návrhu změny č. 1 
ÚP Velké Losiny: příloha č. A.

1.5. souhlas s vyhodnocením stanovisek 
dotčených orgánů uplatněných k veřejné-
mu projednání: příloha č. B. 

1.6. dodatek č. 13 Smlouvy o výpůjčce mezi 
Obcí Velké Losiny, se sídlem Rudé armády 
321, 788 15 Velké Losiny, IČO: 00303551, 
zastoupenou Ing. Janou Fialovou, starost-
kou obce a Základní školou a mateřskou 
školou Velké Losiny zastoupenou ředite-
lem Mgr. Jiřím Ševčíkem, Osvobození 350, 
788 15 Velké Losiny v předloženém znění. 
ZO pověřuje starostku k podpisu dodatku.

1.7. Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2020 
o zákazu spalování suchých rostlinných 
materiálů na území obce Velké Losiny 
v předloženém znění. 

1.8. výběr zhotovitele na akci „Oprava 
chodníku u hřbitova“ – fi rmu SUEZ Tech-
nický servis s.r.o., Hybešova 523/10, 787 
01 Šumperk, IČ: 26836980, s nabídko-
vou cenou 1 087 969,10 Kč bez DPH, tj. 
1 316 442,61 Kč včetně 21% DPH a pověřu-
je starostku obce k podpisu smlouvy.

1.9. uzavření budoucí kupní smlouvy 
č. 9120144919 v předloženém znění, kte-
rá řeší vybudování kioskové trafostanice 
22/0,4 kV na parcele č. 458/1, k. ú. Velké Lo-
siny, mezi Obcí Velké Losiny, IČ: 00303551, 
DIČ CZ00303551, se sídlem Rudé armády 
321, 788 15 Velké Losiny, zastoupenou 
starostkou Ing. Janou Fialovou (budoucí 
prodávající) a fi rmou ČEZ Distribuce, a.s. 
IČ 24729035, DIČ CZ24729035, se sídlem 
Děčín, Děčín IV-Podmokly, Teplická 874/8, 
PSČ 405 02 zastoupenou Ing. Taťanou Ma-
cečkovou, vedoucí oddělení Rozvoj Morava 
(budoucí kupující). Odkup bude řešen za 
cenu dle znaleckého posudku na základě 
GP předloženého investorem stavby. Zna-
lecký posudek bude zpracován dle záko-
na č. 151/1997 Sb. ZO pověřuje starostku 
obce k podpisu smlouvy.

1.10. prodej pozemků p. č. 308, zastavě-
ná plocha a nádvoří, o výměře 42 m2, p. 

č. 309, trvalý travní porost, o výměře 1068 
m2, a pozemek p. č. 307/2, ostatní plocha, 
jiná plocha, o výměře 691 m2, v k. ú. Bu-
kovice u Velkých Losin, které jsou určeny 
v územním plánu obce jako plochy smíšené 
obytné. Podmínkou je, že kupující si zajistí 
na vlastní náklady oddělovací GP a uhradí 
ostatní náklady spojené s převodem po-
zemků. Severní část pozemku p. č. 307 až 
k hranici pozemku p. č. 308 doporučujeme 
ponechat v majetku obce pro případ potřeb 
souvisejících s provozem KD Bukovice. Ná-
klady spojené se zaměřením a vypracová-
ním geometrického plánu a s řízením o po-
volení vkladu práv do katastru nemovitostí 
nese strana kupující. ZO pověřuje starostku 
obce k podpisu smlouvy.

1.11. prodej části pozemku p. č. 1308/2, 
ostatní plocha, jiná plocha, o výměře 19 m2, 
v k. ú Velké Losiny v majetku obce, za cenu 
500,- Kč/m2 paní XX , 742 35 Odry. Náklady 
s převodem pozemku hradí kupující. ZO po-
věřuje starostku k podpisu kupní smlouvy. 

1.12. uzavření smlouvy o právu provést 
stavbu distribuční soustavy – zemní ka-
belové vedení NNk na pozemku p. č. 79 
v předloženém znění, která zahrnuje uložení 
kabelového vedení do pozemku p. č. 1384, 
mezi Obcí Velké Losiny, IČ: 00303551, Rudé 
armády 321, Velké Losiny, zastoupenou sta-
rostkou obce Ing. Janou Fialovou (jako bu-
doucí povinná) a fi rmou ČEZ Distribuce, a.s., 
IČ: 24729035, DIČ:CZ24729035, se sídlem 
Děčín, Děčín IV-Podmokly, Teplická 874/8, 
PSČ 405 02; zastoupenou fi rmou EMON-
TAS s.r.o., IČ: 25883551, DIČ:CZ25883551, 
se sídlem Olomouc, Jiráskova 1273/7A, 
PSČ 779 00, na základě plné moci (budoucí 
oprávněná). ZO pověřuje starostku k podpi-
su smlouvy.

1.13. uzavření smlouvy o právu provést 
stavbu distribuční soustavy – zemní ka-
belové vedení NNk na pozemku p. č. 1435 
v předloženém znění, která zahrnuje ulo-
žení kabelového vedení do pozemku p. č. 
1384 v majetku obce Velké Losiny, mezi 
Obcí Velké Losiny, IČ: 00303551, Rudé 
armády 321, Velké Losiny, zastoupenou 
starostkou obce Ing. Janou Fialovou (jako 
povinná) a fi rmou ČEZ Distribuce, a.s., IČ: 
24729035, DIČ:CZ24729035, se sídlem Dě-
čín, Děčín IV-Podmokly, Teplická 874/8, PSČ 
405 02; zastoupenou společností Emontas 
s.r.o., IČ: 25883551, DIČ:CZ 25883551 se 
sídlem Jiráskova 1273/7A, 779 00 Olomouc, 
jednající Ing. Zdeňkem Šoustalem, na zákla-
dě plné moci (jako oprávněná). ZO pověřuje 
starostku k podpisu smlouvy.

1.14. Přílohu č. 2 – Cenová ujednání a pod-
mínky poskytování služeb v oblasti život-
ního prostředí č. 50890039, v předloženém 
znění, a to změnu č. 06 ke službě č.1. – Svoz 
komunálního odpadu, separovaných, nebez-
pečných a objemných odpadů, změnu č. 09 
ke službě č. 2 – Odběr odpadů a druhotných 
surovin a změnu č. 06, ke službě č.3 – Od-
stranění odpadů, mezi obcí Velké Losiny, 
Rudé armády 321, 788 15 Velké Losiny, IČ: 
00303551 a společností SUEZ CZ a. s, se 
sídlem Španělská 10/1073, 120 00 Praha, 
IČ: 25360019 v návaznosti na navýšení cen 
od 1. 4. 2020. ZO pověřuje starostku k pod-
pisu Přílohy č. 2. 

1.15. zavedení pytlového svozu vybraných 
složek tříděného odpadu od domácností 
a nový systém kalkulace cen za provedené 
služby dle změny č. 07 Přílohy č. 2 – Ceno-
vá ujednání a podmínky poskytování služby 
ke Smlouvě o poskytování služeb v oblasti 
životního prostředí č. 50890039 – týkající 
se služby č. 1 (Svoz komunálního odpadu, 
separovaných, nebezpečných a objemných 
odpadů) a služby č. 3 (Odstranění odpadů) 
v předloženém znění mezi obcí Velké Losi-
ny, Rudé armády 321, 788 15 Velké Losiny, 
IČ:00303551, DIČ: CZ00303551, zastoupe-
nou Ing. Janou Fialovou, starostkou obce 
a fi rmou SUEZ CZ a.s, sídlem Španělská 
10/1073, 120 00 Praha, IČ: 25638955, 
DIČ: CZ25638955. Služba bude zavedena 
od data zavedení MESOH (motivačního 
a evidenčního systému odpadového hos-
podářství). ZO pověřuje starostku k podpi-
su změny č. 07.

1.16. zavedení motivačního a evidenční-
ho systému odpadového hospodářství 
(MESOH) dle předložené cenové nabídky 
(poplatek 2,50 Kč na osobu měsíčně) a po-
věřuje starostku k podpisu smlouvy o za-
vedení, provozování a koordinaci odpado-
vého hospodářství a smlouvy o zpracování 
osobních údajů (GDPR), obě v předloženém 
znění, mezi obcí Velké Losiny, Rudé armá-
dy 321, 788 15 Velké Losiny, IČ:00303551, 
DIČ: CZ00303551, zastoupenou Ing. Janou 
Fialovou, starostkou obce a p. Janou Staň-
kovou, Uherčice 335, 691 62 Uherčice, IČ: 
07007345. Firma není plátcem DPH.

1.17. zařazení území  obce Velké Losiny do 
územní působnosti MAS Šumperský ven-
kov na programové období 2021-2027.

11/20 2. Zastupitelstvo obce ověřilo:

2.1. - ve smyslu s ust. § 54 odst. 2 záko-
na č.183/2006 Sb. o územním plánování 
a stavebním řádu (stavební zákon), v plat-
ném znění., že návrh změny č. 1 územního 



3 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE VELKÉ LOSINY KONANÉHO DNE 11. 5. 2020 V AREÁLU ZDRAVÍ VELKÉ LOSINY

PŘEHLED PŘIJATÝCH USNESENÍ Č. 12/2020

12/20 1. Zastupitelstvo obce schvaluje:

1.1. zápis z 11. zasedání zastupitelstva 
obce Velké Losiny ze dne 27. 4. 2020.

1.2. komisi pro přípravu usnesení ve slože-
ní: předseda: Mgr. Jiří Ševčík, členové - Mgr. 
Jana Kocmanová, Marta Hradilová

1.3. program 12. zasedání ZO ze dne 11. 5. 
2020.

plánu Velké Losiny není v rozporu s poli-
tikou územního rozvoje, s územně pláno-
vací dokumentací vydanou krajem nebo 
výsledkem řešení rozporů a se stanovisky 
dotčených orgánů nebo stanoviskem kraj-
ského úřadu.

11/20 3. Zastupitelstvo 
obce rozhodlo o námitkách:

3.1. v souladu s ust. § 172 odst. 5 zákona 
500/2004 Sb. správní řád, ve znění pozděj-
ších předpisů, jak je uvedeno v opatření 
obecné povahy.

11/20 4. Zastupitelstvo obce vydává:

4.1. ve smyslu ustanovení § 6 odst. 5 písm. 
c) stavebního zákona za použití ust. § 43 
odst. 4 stavebního zákona, v souladu s ust. 

§§ 171 až 174 zákona č.500/2004 Sb., 
správní řád, ve znění pozdějších předpi-
sů a přílohy č. 7 vyhlášky č.500/2006 Sb., 
o územně analytických podkladech, územ-
ně plánovací dokumentaci a způsobu evi-
dence územně plánovací činnosti, v plat-
ném znění, formou Opatření obecné povahy 
změnu č. 1 územního plánu Velké Losiny.

11/20 5. Zastupitelstvo obce ukládá:

5.1. starostce zveřejnit veřejnou vyhlášku 
o vydání opatření obecné povahy – Změnu 
č. 1 Územního plánu Velké Losiny.

11/20 6. Zastupitelstvo 
obce bylo seznámeno:

 6.1. se Zprávou o činnosti Rady obce Velké 
Losiny za období od minulého zasedání ZO, 

tj. ze dne 9. 3. 2020 doposud (34 - 37. RO).

6.2. s výsledkem dílčího přezkumu hos-
podaření obce Velké Losiny auditorem 
Olomouckého kraje, odborem kontroly, ze 
dne 8. - 9. 4. 2020 za rok 2019. Při přezkou-
mání hospodaření obce za rok 2019 nebyly 
zjištěny chyby a nedostatky (§ 10 odst. 3 
písm. a) zákona č. 420/2004 Sb.).

 Ing. Jana Fialová
  starostka obce
 MUDr. Kateřina Bláhová
 místostarostka

Zapsala: J. Rotterová

1.4. odkup nemovitosti, zastavěná plocha 
a nádvoří, o výměře 201 m2 a přilehlého 
pozemku zahrada, o výměře 1243 m2, obci 
Velké Losiny, za cenu 1 910 000,- Kč od 
pana XX, 788 15 Velké Losiny.

1.5. uzavření kupní smlouvy mezi Obcí Vel-
ké Losiny, Rudé armády 321, Velké Losiny, 
zastoupenou starostkou obce Ing. Janou 
Fialovou a panem XX , 788 15 Velké Losiny 
v předloženém znění. ZO pověřuje starost-
ku obce k podpisu kupní smlouvy.

12/20 2. Zastupitelstvo obce 
bylo seznámeno:

 2.1. se Zprávou o činnosti Rady obce Velké 
Losiny za období od minulého zasedání ZO, 
tj. ze dne 27. 4. 2020 doposud (38 - 39. RO).

 Ing. Jana Fialová
  starostka obce
 MUDr. Kateřina Bláhová
 místostarostka

Zapsala: J. Rotterová

VÝSTAVBA A MÍSTNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

Oprava čekárny ambulance 
praktického lékaře pro děti a dorost 

V měsíci dubnu proběhla rekonstrukce če-
kárny ambulance praktického lékaře pro 
děti a dorost ve Zdravotním středisku Velké 
Losiny fi rmou Obchodní centrum SAN s.r.o., 
Šumperk, za cenu 115 966,- Kč. Byla prove-
dena oprava podlahy a výmalba. Současně 
byla řešena izolace vlhkého zdiva v čekárně. 

Oprava střechy spojovacího 
krčku budovy ZŠ Velké Losiny

- příprava projektu

Na podzim 2019 ředitel školy upozornil na 
zatékání do objektu základní školy v mís-
tech spojovacího krčku mezi starou a novou 
budovou. K zatékání docházelo přes střešní 
krytinu. Před zimním obdobím byla provede-
na provizorní oprava střešního pláště, čímž 
došlo k omezení zatékání do objektu, avšak 
předmětná oprava je pouze dočasného cha-

rakteru. Dne 13. 2. 2020 bylo provedeno 
odborné posouzení střešní konstrukce, ze 
kterého vyplynulo doporučení provést kom-
pletní rekonstrukci zmíněné části střechy 
- opravou střechy je dotčena plocha o veli-
kosti cca 160 m2. Na jaře byla zahájena pří-
prava projektové dokumentace na komplet-
ní opravu střechy fi rmou DEKprojekt s.r.o., 
Ostrava, jejíž součástí bude odborné posou-
zení skladby střechy, provedení 2 sond, pří-
padné odebrání vzorků, ověření únosnosti 
podkladu pro případné kotvení, vypracování 
písemné koncepce variant řešení opravy 
střešního pláště. Cena za vypracování pro-
jektové dokumentace činí 65 340,- Kč. 

Oprava chodníku 
u hřbitova - plán realizace

V červnu bude zahájena oprava chodníku 
u hřbitova fi rmou SUEZ technický servis 
s.r.o., Šumperk. Chodník je dlouhodobě v 
nevyhovujícím stavu. Oprava zohledňuje 
také možnost parkování pro vozidla obča-
nů přijíždějících na hřbitov. Během opravy 



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 4INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

dojde také k přesazení nevhodně zasaze-
ných lip, jejichž kořeny zasahují k plyno-
vému potrubí a hrozí jeho poškození. Je-
likož nebyl vypsán žádný vhodný dotační 
program, obec bude náklady na opravu 
hradit ze svého rozpočtu. Cena opravy činí 
1 316 442,-Kč. Zároveň obec přistoupila 
k přípravě projektové dokumentace na de-
molici přilehlé části hřbitovní zdi a na stav-
bu nové zdi. Stavba nové hřbitovní zdi však 
proběhne až po opravě chodníku. 

Oprava výtluků 
na komunikacích v obci + oprava 

komunikace ul. Žižkova

V měsíci květnu byla zahájena oprava výtlu-
ků na místních komunikacích v obci. Oprave-
na již byla ulice Zadní, která se zatím plošné 
opravy nedočkala z důvodu plánovaného 
prodloužení vodovodu. O dokončení studie 
na zásobování pitnou vodou jste byli informo-
váni v minulém vydání našich Pramenů. Dále 
byly vyspraveny výtluky na ulicích Sportovní, 
spojovací uličky na Bukovickou, Komenské-
ho, část komunikací v Maršíkově. V opravě 
dalších výtluků budeme pokračovat. V sou-
časné době obec připravuje zadávací řízení 
pro výběr projektanta na prodloužení vodo-
vodu a zároveň již byla zahájena projektová 
příprava na plošnou opravu komunikace ul. 
Zadní fi rmou Cekr.CZ, Šumperk, tak aby bylo 
možno jednotlivé akce na sebe navázat. 
V dubnu byla po zimní přestávce dokončena 
oprava komunikace ul. Žižkova. 

Žižkova

Čištění komunikací

V měsíci dubnu proběhlo zametání a čiště-
ní komunikací v obci Velké Losiny a přileh-
lých místních částech. Na sídliště 1. máje 
a sídliště U Papírny byly předem vyčleněny 
určité dny a občané byli předem upozorně-
ni pomocí dočasného dopravního značení. 
Děkujeme všem občanům, kteří umožnili 
hladký průběh úklidu vozovek a chodníků 
tím, že odstavili v daný termín svá vozidla. 
Mrzí nás, že někteří občané umístěné cedu-
le nejspíše přehlédli.

Oprava výtluků

Oprava komunikace č. 7c v MARŠÍKOVĚ – příprava projektu

Obec v březnu zadala vypracování projektové dokumentace na opravu komunikace 
č. 7c v Maršíkově fi rmě Projekce s.r.o., Šumperk, za cenu 98 600,-Kč. Stávající povrch 
této komunikace je tvořen živičnou vrstvou. V roce 2018 proběhla oprava výtluků trys-
kovou metodou, v roce 2019 proběhla na této komunikaci kompletní oprava propustu, 
výtluky byly průběžně opravovány studenou asfaltovou směsí naší technickou četou. 
Touto komunikací je vedena kanalizace, všechny šachty jsou nad úrovní nivelety vozov-
ky, což vzniklo postupným poklesem okolí. Rozsah plánované opravy: od křížení se stát-
ní silnicí III/4502 po most přes Maršíkovský potok. Součástí projektové dokumentace 
bude úprava příčného sklonu vozovky směrem k souběžnému potoku a návrh řešení od-
toku povrchové vody včetně jejího svedení do toku. Navržené řešení bude konzultováno 
s vlastníkem toku - LESY ČR s.p.

Situační nákres plánované opravy  

Oprava autobusové zastávky v Horním Bohdíkově

V měsíci březnu proběhla výměna dlažby na autobusové zastávce Žárová – Horní Bohdí-
kov. Opravu provedla fi rma Obchodní centrum SAN s.r.o., Šumperk, za cenu 27.906,- Kč. 
Následně proběhne oprava a nátěr dřevěných konstrukcí na této zastávce a také na za-
stávce Žárová – most. Tyto opravné práce provede pan Martíšek ze Žárové.

Nová vitrína „u Horáků“

Nová vitrína u obchodu „u Horáků“ 
a u kulturního domu v Maršíkově

Obec Velké Losiny pokračuje v obnově in-
ventáře obce. V březnu byla pořízena nová 
tříkřídlá vitrína, která nahradila již starou 
vysloužilou vitrínu u obchodu „U Horáků“ 
v horní části obce od fi rmy VšeProObce, 
Ostrava, za cenu 27 112,47 Kč, instalaci 
provedla technická četa obce. U kulturního 
domu v Maršíkově bude také nově umís-
těna dřevěná vitrína, kterou vyrobil pan 
Mošnovský z Velkých Losin. Instalaci opět 
provedou pracovníci technické čety obce a 
zároveň zruší nevzhledné vitríny umístěné 
u bývalého obchodu.

Jaroslav Nesvadba – úsek výstavby, 
Mirna Sedláčková- úsek místního hospodářství



5 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

Obec Velké Losiny zadala vypracování 
územní studii plochy US-04 „U hřbitova“ 
fi rmou Knesl-Kynčl architekti s.r.o. za cenu 
120 000,- Kč. Studie předpokládá výstav-
bu 2 bytových domů a 5-ti řadových dom-
ků a 7 RD, dále parkovací stání a veřejné 
plochy pro obyvatele. Hlavním důvodem 
tohoto projektu je skutečnost, že nabídka 
k trvalému bydlení v naší obci je stále ne-
dostatečná. Studie zohledňuje přítomnost 
blízkého hřbitova a její součástí je zapra-
cování vhodného odclonění tak, aby vý-
stavbou nedošlo k narušení piety. Za tímto 
účelem zastupitelstvo obce schválilo na 
svém lednovém zasedání odkup pozemku 
p. č. 995/2 za cenu 2.471 000,- Kč. V břez-
nu byla také zahájena příprava projektové 
dokumentace na vybudování vodovodního 
řadu od Sempry ke hřbitovu fi rmou AQOL 
s.r.o., Olomouc, za cenu 93 190,-Kč. Připra-
vované sítě umožní rozvoj těchto ploch. 

 Jana Fialová - starostka

STUDIE PLOCHY US-04 „U HŘBITOVA“

INFORMACE ZE SVAZKU OBCÍ ÚDOLÍ DESNÉ – STUDIE PŘEDNÁDRAŽÍ

Situační nákres studie US-04 „U hřbitova“

Situační nákres studie Přednádraží Velké Losiny

Svazek obcí údolí Desné dokončil studii 
„Přednádraží“, která zahrnuje řešení sou-
časné odstavné plochy u vlakového ná-
draží v naší obci. Studie je podkladem pro 
vypracování projektu na vybudování par-
kovací plochy pro cca 60 vozidel. V rámci 
projektu vzniknou dvě dobíjecí stanice pro 
elektromobily. Současně proběhlo jednání 
starostky obce Velké Losiny se zástupci 
fi rmy ČEZ distribuce a.s., na kterém bylo 
dohodnuto, že fi rma ČEZ distribuce a.s. 
v rámci obnovy zajistí změnu umístění 
trafostanice, čímž dojde k lepšímu vyu-
žití prostoru pro vybudování parkoviště. 
Zastupitelstvo obce již schválilo smlouvu 
o budoucí kupní smlouvě na prodej části 
dotčeného pozemku fi rmě ČEZ distribuce 
a.s. za tímto účelem. Celkové předpoklá-
dané náklady na realizaci projektu činí 
7.594 961,38 Kč. Veřejná soutěž na zpra-
cování projektové dokumentace „Předná-
draží“ proběhla na jaře a projekční práce 
již byly zahájeny. 

Jana Fialová – starostka



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 6

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

Zavedení služby sběrného dvora 
pro občany Velkých Losin - příprava 

pro schválení v ZO

Obecní úřad nyní připravuje zavedení služby 
sběrného dvora prostřednictvím společnos-
ti SUEZ CZ a.s. Tato služba by umožnila ulo-
žení velkoobjemového komunálního odpa-
du a stavebního odpadu ve sběrném dvoře 
v Rapotíně pro občany naší obce. V součas-
né době obec využívá 2x ročně svoz velko-
objemového komunálního odpadu přistavě-
ním kontejnerů na několika místech v obci. 
Občané si sice mohou celoročně objednat 
přistavení obecního kontejneru na různé 
druhy odpadu za úplatu, jenže co si počít, 
když máme jeden či dva kusy nábytku, 
a nepotřebujeme celý kontejner? Dochází 
ke vzniku černých skládek, a to zejména na 
sídlišti U Papírny za kotelnou. Dle nového 
systému by občané mohli vyvážet velkoob-
jemový komunální odpad + čistou stavební 
suť dle potřeby přímo do sběrného dvora. 

Velkoobjemový odpad bude pro občany 
zdarma, pokud předloží občanský průkaz 
+ průvodku. Průvodka bude pro občany 
a rekreanty (poplatníci, kteří vlastní rekreač-
ní objekt na území Velkých Losin a místních 
částí) k dostání na obecním úřadě. Obec za 
odpad zaplatí fakturou dle vážního lístku 
vystaveného pracovníky SUEZ CZ a.s. Čistá 
stavební suť bude pro rok 2020 zpoplatněna 
částkou 450,-Kč/t bez DPH, platba probíhá 
přímo na sběrném dvoře při předání suti po 
předložení občanského průkazu a průvodky. 
Zprovoznění služby sběrného dvora plánu-
jeme od 1.8.2020 spolu s MESOHem.

Upozornění 
pro podnikatelské subjekty

Vzhledem k opakovaným stížnostem obča-
nů na nedostatečnou kapacitu kontejnerů 
a provedených místních šetřeních na pro-
blematických stanovištích připomínáme 
místním podnikatelům, že živnostenský 
odpad do obecních kontejnerů na odpad 
nepatří. Kontejnery lze využít pouze, má-
-li podnikatel uzavřenou platnou smlouvu 
s obcí Velké Losiny o využití systému za-
vedeného obcí o nakládání s odpadem po-
dobného charakteru komunálního odpadu. 
Obecní úřad je oprávněn provádět kontroly 
přímo na provozovnách a při zjištění ne-
dodržení povinností ve smyslu Zákona č. 
185/2001 Sb., Zákon o odpadech a o změ-
ně některých dalších zákonů, může za pře-
stupek udělit pokutu až 300 000,- Kč. 

racleum mantegazzianum) je nepůvodní in-
vazní rostlina, která vytlačuje naše domácí 
druhy rostlin. Díky své velikosti je však 
v porostu velmi nápadná, může být vysoká 
až dva metry. Má bílá květenství ve slože-
ném okolíku a tvarově výrazné listy. Prvním 
rokem porost bolševníku mohou prozradit 
pouze mohutné listy. Štáva této rostliny 
může být pro lidskou kůži velmi toxická 
a zvláště při slunečním počasí může způ-
sobovat nepříjemné puchýře. Z výše uve-
dených důvodů Vás žádáme, abyste infor-
movali obecní úřad, pokud si bolševníku při 
svých venkovních aktivitách všimnete.

Kotelna

Vyhodnocení online výzvy 
pro občany z minulého vydání 

V minulém čísle Pramenů jsme uveřejnili 
výzvu pro zájemce o kompostéry. Projevili 
jste zájem celkem o 62 kompostérů. Dě-
kujeme! Naši žádost připojíme k okolním 
obcím a pod záštitou MAS Šumperský 
venkov budeme společně žádat o dotaci 
z OPŽP. Vrháme se do papírování a o dal-
ším postupu Vás budeme informovat.

Bylo zakoupeno také osm nádob na tříděný 
odpad (sklo a bio odpad) za účelem obno-
vy poškozených kontejnerů v obci od fi rmy 
SUEZ CZ a.s. za cenu 19 848,-Kč. 

Takto někdy vypadají naše odpadová 
stanoviště po nájezdu projíždějících 

Obecně závazná vyhláška o zákazu 
spalování suchých rostlinných 

materiálů - Opékat buřty 
u táboráku ano. Pálit listí ne!

Zastupitelé schválili dne 27.4.2020 Obecně 
závaznou vyhlášku č. 1/2020 o zákazu spa-
lování suchých rostlinných materiálů. Pro 
ochranu ovzduší je na území obce Velké Lo-
siny a místních částech zakázáno spalovat 
suché rostlinné materiály za účelem jejich 
odstranění v otevřených ohništích. Zákaz 
se nevztahuje na suché kusové dřevo včet-
ně přirostlé kůry neznečištěné chemickými 
látkami. Tato vyhláška platí od 15.5.2020.

Informace o plánované deratizaci

V měsíci květnu proběhla ve Velkých Losi-
nách a místních částech deratizace kana-
lizační sítě. Druhou etapu fi rma DERATEX 
plánuje na září. Přesný termín bude včas 
vyhlášen obecním rozhlasem a zveřejněn 
na webových stránkách obce.

Monitoring výskytu bolševníku

Vážení občané, v průběhu června začínají 
kvést bolševníky. Bolševník velkolepý (He-

Takto nám řádí bolševník na Ludvíkově

Výsadba letniček v obci

Krásnou jarní výsadbu nahradila koncem 
května výsadba letniček. Děkujeme občanům, 
kteří pohotově upozornili na chybějící truhlíky 
na mostech během jejich výměny, a všem kte-
ří se aktivně starají o své předzahrádky, čímž 
přispívají ke zlepšení celkového vzhledu obce. 
Jsme rádi, že si květinové výsadby ceníte a že 
se Vám líbí stejně jako nám.

Dosadba rostlin 
v okolí jezírka Areálu zdraví

V průběhu června proběhne osázení jezírka 
v Areálu zdraví vodními rostlinami na bře-
zích a na připraveném ostrůvku, který byl 
nachystán při výstavbě AZ. V současné 
době slouží jezírko jen rybám a jako nádrž 
na vodu. Při výsadbě rostlin na ostrůvku a 
na krajích jezírka se zde budou vyskytovat 
i jiní živočichové, kteří v porostu naleznou 
úkryt, a nová fauna přispěje také k přiroze-
ným ekologickým procesům v jezírku. Osá-
zení provede fi rma Kotraš Ondřej s. r. o. za 
celkovou cenu 40.185,- Kč.

Autor: Monika Semerádová
– úsek životního prostředí



7 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY

 SPOLEČNOST ELEKTROWIN OPAKOVANĚ UPOZORŇUJE: 
ROZEBÍRÁNÍ SPOTŘEBIČŮ OHROŽUJE NÁS VŠECHNY. STOJÍ NÁM TO ZA TO?

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

Upozorňujeme občany, že na úhradu ná-
jemného za pronájem zahrádky nejsou 
zasílány složenky. Povinnost úhrady vy-
chází z uzavřené smlouvy, kde jsou také 
uvedeny údaje k platbě. Platit je možné 
bezhotovostně na běžný účet obce u KB č. 
ú. 5126841/0100 nebo v hotovosti na po-
kladně úřadu v úředních hodinách (Po a St 
7-12 13-17). U bezhotovostní platby vždy 
uvádějte variabilní a specifi cký symbol, aby 
bylo možné platbu identifi kovat. Do zprá-
vy pro příjemce vepište jméno a příjmení 
poplatníka. V případě, že u platby nebu-
de uveden správný variabilní a specifi cký 
symbol, nebude možné platbu identifi kovat 
a nebude přiřazena k danému poplatníkovi. 
Splatnost nájemného za pozemek je vždy 
k 31. 3. daného roku. Z důvodu koronaviro-
vé krize byla prodloužena lhůta pro placení 
do 30. 6. 2020. V případě neuhrazení ná-

jemného bude nájemci zaslána upomínka. 
Dalším krokem je výpověď z nájmu. 

V případě jakýchkoli dotazů týkajících se 
placení nájemného se obracejte telefonic-
ky nebo emailem na paní Ing. Janu Mazán-
kovou, tel. 583 248 423, mob: 607 046 245, 
email: mazankova@losiny.cz.

Z důvodu mimořádné situace, způsobené 
šířením viru COVID-19, vám byly v letošním 
roce rozeslány složenky pro platbu míst-
ních poplatků až v průběhu měsíce května. 
Proto nemusí být na složence vždy aktu-
ální údaj. Pokud máte pochybnosti o výši 
poplatku, informujte se emailem či osobně 
u paní Ing. Mazánkové. V období nouzové-
ho stavu bylo možné platit poplatky pouze 
bezhotovostně. Od 4. 5. 2020 je opět ote-

vřena pro veřejnost pokladna OÚ pro plat-
by v hotovosti, a to v úředních hodinách: 
po a st 7 - 12 a 13 – 17. Nezapomeňte tedy 
uhradit své poplatky včas. 

Děkujeme vám za pochopení a přejeme 
všem pevné zdraví. 

Snížení ceny stočného od 1. 5. 2020 - spo-
lečnost SmVaK Ostrava a.s. oznamuje, že 
od 1. 5. 2020 dochází ke snížení sazby DPH 
u stočného z 15 % na 10 %. Cena stočného 
ve Velkých Losinách, Bukovicích u Velkých 
Losin a Maršíkově se tak snižuje na 29,33 
Kč vč. 10 % DPH. Obec Velké Losiny ozna-
muje, že cena stočného v Žárové se snižuje 
na 29,33 Kč vč. 10 % DPH.

Jana Mazánková – účetní, pokladna

UPOZORNĚNÍ NA PLATBY ZA PRONÁJEM ZAHRÁDEK A MÍSTNÍCH POPLATKŮ

Češi se svým přístupem k třídění odpadu úspěšně podílejí na celo-
evropském recyklačním průmyslu, významným způsobem pomáha-
jí šetřit přírodní zdroje surovin a přispívají tak k vyšší ochraně život-
ního prostředí. Evropská směrnice vyžaduje, aby se od roku 2021 
vysbíralo 65 % elektrozařízení uvedených na trh. V případě chladni-
ček tuto kvótu jednoznačně plníme již několik let.

Jedním z palčivých problémů, který však bohužel neustále řeší-
me, je kompletnost spotřebičů předávaných k recyklaci. Zákon o 
odpadech je přitom zakazuje rozebírat jinde, než ve specializova-
ných recyklačních zařízeních. Mnoho z nich obsahuje nebezpečné 
látky, které při neodborném zacházení mohou ohrozit zdraví a bez-
pečnost, nebo poškodit životní prostředí.

U chladicích zařízení je neodborná demontáž nejnebezpečnější. Zá-
kladní funkci – chlazení – totiž zajištují látky, které mohou z dlou-
hodobého hlediska výrazně poškozovat životní prostředí, ale také 
bezprostředně ohrozit lidské zdraví. Bezpečně lze tyto spotřebiče 
rozebírat pouze na vysoce specializovaných linkách. Z našeho 
sběrného místa bylo předáno 33 % těchto spotřebičů nekomplet-
ních, chyběl jim kompresor. Neodborným zacházením dojde k naru-
šení chladícího okruhu, který vedle oleje obsahuje i nezanedbatelné 
množství chladiva s obsahem freonů nebo f-plynů. 

Freony nejsou jediný strašák!

Lednice a mrazáky plněné freony se vyráběly ve druhé polovině 
20. století. Jejich výroba je již zakázána: nesmějí se už ani opravo-
vat, pouze odborně likvidovat. Freony totiž narušují ozonovou vrst-
vu a způsobují globální oteplování. Ve výrobě je nahradila chladicí 
zařízení plněná takzvanými f-plyny. Jsou to umělé látky, které 
v přírodě nevznikají. Označují se zkratkou HFC. Ty sice nenarušují 
ozonovou vrstvu, ale podílí se na oteplování naší planety, pokud je 
poškozen chladící okruh chladničky nebo mrazničky a jsou vypou-
štěny do ovzduší. Expozice zvýšeným koncentracím f-plynů může 
ovlivnit mozkovou a srdeční činnost.

Pro chlazení některých chladniček se používají přírodní chladiva. Ta 
jsou vyrobena na bázi sloučenin, které se objevují v přírodních bio-

chemických procesech. Ozonovou vrstvu nenarušují, ale jsou buď 
vysoce hořlavé (propan, isobutan, etan), nebo jedovaté (čpavek).

Celosvětově má neodborná demontáž chladicích zařízení ročně 
na svědomí vznik osmi milionů tun ekvivalentu CO2. To je stejné 
množství, o jaké se postarají roční emise šesti milionů aut. Zhruba 
stejný počet osobních automobilů jezdí dnes po českých silnicích.

Když váš spotřebič doslouží, nezasahujte do něj a kompletní 
jej bezplatně odevzdejte buď na vyznačeném místě zpětného 
odběru, nebo přímo v prodejnách (v menších prodejnách kus za 
kus v případě nákupu nového spotřebiče). Ve Velkých Losinách 
využijte sběrného místa u základní školy – E-domek.

Pamatujte také na to, že Zákon o odpadech postihuje odložení 
spotřebiče mimo tato místa pokutou až 20 000 Kč.

Děkujeme, že se chováte zodpovědně.

Poděkování
Na jaře bylo potřeba připravit vozový park obce 
Velké Losiny pro letní provoz. Přezutí do letních 

gum pro nás provedla fi rma Jan Král, Velké 
Losiny zdarma. Tímto bychom panu Královi rádi 

vyjádřili své upřímné poděkování.

Velmi si vážíme vstřícného postoje našich 
občanů, kteří podporují obec, a věříme, že i oni 
jsou spokojeni, když jim obec tuto ochotu  vrátí 

v podobě obecně prospěšného projektu.

                                                                                                                  
Jana Fialová - starostka



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 8INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

 

0

100

200

300

400

500

600

2017 2018 2019

tu
ny

 

Produkce odpadu v obci Velké Losiny 

SKO + VOK

Tříděný odpad*

Bioodpad

ostatní odpad**

Prvním krokem je zavedení pytlového svozu 
vybraných složek tříděného odpadu přímo 
od domácností, a to v průhledných pytlích, 
na které občané připevní štítek se specifi c-
kým čárovým kódem, aby bylo možno od-
pad přiřadit k dané domácnosti. Svozová 
společnost bude u všech monitorovaných 
složek odpadu načítat kódy. V druhé polovi-
ně června každá domácnost obdrží prvotní 
balíček pytlů spolu s manuálem a s čárový-
mi kódy. Další balíčky si již budou občané 
vyzvedávat na obci. Čárové kódy budou 
barevně odlišeny pro papír a plasty. Monito-
rován bude také bio odpad a SKO-směsný 
komunální odpad. Obdržené manuály ne-
vyhazujte – jde o návod, který je třeba pro-
studovat a uschovat, abyste do nich mohli 
kdykoli nahlédnout.

Je jednoznačně prokázáno, že nejméně 
odpadu se produkuje tam, kde je jasná 
vazba mezi množstvím vzniklého odpadu a 
výší poplatku za odpady.

Druhým krokem je tedy zavedení MESOHu 
- jak již napovídá název, základem je MOTI-
VACE občanů k lepšímu třídění, ale také 
k předcházení vzniku odpadu, a EVIDENCE 
vybraných složek odpadu produkovaného 
domácnostmi. V průběhu července budou 
označeny QR kódem ve všech domácnos-
tech nádoby na směsný komunální odpad 
(SKO), případně nádoby na bio odpad. O přes-
ném termínu značení budou občané dopředu 
informováni rozhlasem a zároveň budou in-
formace zveřejněny na webových stránkách 
obecního úřadu. 

Systém přidělování EKO bodů
Jednotlivým domácnostem budou za tří-
dění odpadu přiřazovány tzv. EKO body (viz 
manuál, který obdržíte), z nichž nejvýznam-
nější položky tvoří – kvalita třídění, míra 
produkce odpadu a ekonomické využití ná-
doby. Není tedy důležité jen třídit, bude hod-
nocena také míra produkce odpadu a to, zda 
je nádoba na SKO při svozu řádně naplněna. 
Přehled nasbíraných EKO bodů si bude ob-
čan moci kdykoli zkontrolovat na tzv. odpa-
dovém účtu na webových stránkách www.
mojeodpadky.cz poté, co obdrží přihlašo-
vací údaje. Podle počtu nasbíraných EKO 
bodů bude jednotlivým domácnostem vypo-
čítána sleva na poplatku za odpad. Hodnotu 
EKO bodu v Kč bude schvalovat zastupitel-
stvo vždy na prosincovém zasedání.

Co přinese MESOH kromě zlepšení 
povědomí o ekologickém dopadu 

odpadového hospodářství:

 Finanční úspora na poplatcích za odpa-
dy domácnostem. Jelikož svoz a zpraco-
vání odpadu neustále zdražuje, bylo nutné 
letos poplatek za odpad jednotlivým do-
mácnostem zvýšit. Tento trend zvyšování 

POZOR DŮLEŽITÉ! 
ZASTUPITELSTVO OBCE SCHVÁLILO NOVÝ SYSTÉM ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ 

– MESOH - PLÁNOVANÉ SPUŠTĚNÍ OD 1. 8. 2020
cen za odpad bude v následujících letech 
pokračovat (s ohledem na plánované na-
vyšování skládkovacího poplatku a navy-
šování plateb svozovým společnostem), 
ale domácnosti, které budou kvalitně třídit 
a zároveň produkovat méně odpadu, bu-
dou moci dosáhnout na slevu z poplatku. 
Nejvyšší poplatky za odpad budou platit 
domácnosti, které netřídí, produkují velké 
množství odpadu, nebo se vůbec nezapojí. 

 Zlepšení kultury stanovišť, pohodlnější 
třídění - zmizí některé kontejnery na stano-
vištích/zmizí některá stanoviště – členové 
domácností ráno v den svozu vynesou pyt-
le před dům, kde je vyveze svozová společ-
nost. Zmizí tak i současný nepořádek na 
stanovištích, kde lidé pohazují různé věci, 
které se nevejdou do kontejnerů. Stanoviště 
bude možno posílit např. o nádoby na kovy 
s menšími nároky na prostor. Tetrapak 
a plast lze ukládat do jednoho pytle – ne-
budou nutné nádoby na tetrapak, zároveň 
bude možné jej pohodlně třídit. Papír lze 

vyvážet spolu s kartony – papír budou ob-
čané dávat do pytlů, kartony lze pokládat 
svázané vedle. Nebudou nutné nádoby na 
kartony. Zlepší se tak komfort třídění obča-
nů a podpoříme míru třídění v obci.

Zahájení zkušebního provozu MESOH plá-
nujeme na 1.8.2020. Během září zorga-
nizuje obec schůzku s občany za účelem 
sdělení prvních zkušeností a odpovědí na 
dotazy.  Od ledna 2021 budou již zaúčtová-
ny první slevy na základě dat z domácností 
od začátku zahájení provozu.

V současné době v odpadovém hospodář-
ství nelze vygenerovat ekonomickou úsporu 
na poplatcích za svoz odpadu. V následují-
cích letech budeme platit stále více a jediná 
možnost, jak snížit toto fi nanční zatížení do-
mácností i obecního rozpočtu, je postupně 
snižovat produkci odpadu a efektivněji tří-
dit. Jelikož každý nový projekt s sebou nese 
různá úskalí, žádáme občany o trpělivost.  

Vedení obce Velké Losiny

*papír, plast, sklo, tetrapaky, kovy          ** stavební, nebezpečný, oleje, oděvy…

Jak se vyvíjí legislativa

V roce 2018 přijala Evropská unie tzv. balíček oběhového hospodářství. Nová legislativa počí-
tá s tím, že již není možné udržovat ekonomickou výhodnost skládkování. Proto do roku 2025 
budou muset všechny členské státy třídit 55 % vyprodukovaného odpadu, v roce 2030 60 % 
a v roce 2035 65 %. (obec Velké Losiny vytřídí 43 % komunálního odpadu).
Vláda České republiky na konci roku 2019 schválila návrh nové odpadové legislativy. Na obce se 
chystají přísné nároky ohledně míry třídění komunálního odpadu, které budou v praxi motivovány 
vysokými poplatky za skládkování využitelných odpadů, a také slevami za splnění třídících cílů.
Proto jsme se rozhodli Vás v třídění ještě více povzbudit. Společnost EKO-KOM změřila, že 
nyní je docházková vzdálenost z domova k barevným kontejnerům v průměru 133 kroků. Pro 
mnoho lidí je tato vzdálenost rozhodující. Proto v naší obci zavádíme pytlový svoz přímo od 
domu. Pro začátek začneme plasty s tetrapaky a také papírem.

Monika Semerádová – referent ŽP

Jak se vyvíjí produkce a míra třídění odpadu v obci Velké Losiny

V minulém čísle Pramenů jsme Vás informovali, že jsme se zlepšili ve třídění odpadu o 5 % oproti 
roku 2018. Znamená to, že jsme vytřídili celkem 18 % komunálních odpadů, k tomu 28 % biologic-
ky rozložitelných odpadů. Kromě rozšíření stanovišť na tříděný odpad a vyšší počet kontejnerů 
předpokládáme, že za lepším tříděným stojí i osvěta a zájem Vás - občanů obce - třídit svůj odpad.
Dokládají to i výsledky společnosti EKO-KOM za rok 2019. Přikládáme graf, který zobrazuje 
produkci odpadu v naší obci za poslední tři roky. Vidíme pozitivní trend třídění, nicméně celková 
produkce stoupá.



9 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

NEMOC, KTERÁ NÁM NASTAVUJE ZRCADLO

„Kdo snáší ta červená vajíčka?“ ptá se děc-
ko. „Mé dítě, zajisté nějaký Čech: ten snáší 
všecko!“

Jan Neruda - významný český básník 
a novinář, kritik morálky 1834-1891

Máme za sebou bezmála dva měsíce, kdy 
v důsledku restriktivních nařízení vlády ČR 
byl výrazně omezen pohyb osob, mnohým 
znemožněna práce, dětem byla znemož-
něna povinná školní docházka. To vše za 
účelem ochrany zdraví v souvislosti s ko-
ronavirovou pandemií. Je třeba ocenit vlá-
du za první rychlá a plošná opatření, která 
nepochybně pomohla ke zvládnutí rizik, 
neboť poskytla prostor pro zásobení klíčo-
vých zaměstnanců ochrannými pomůcka-
mi a přípravu zdravotnických zařízení na 
příjem pacientů s COVID-19. Následný epi-
demiologický vývoj situace byl velmi příz-
nivý, kapacita nemocnic byla vytížena na 
méně než 50%. Část odborné veřejnosti již 
v polovině dubna vyzývala k postupnému 
uvolnění restriktivních opatření do konce 
dubna včetně obnovení pracovního proce-
su a školní docházky. Vláda však přistou-
pila k prodloužení přísných restriktivních 
opatření až do 17. května. Touto prolon-
gací byla příliš dlouho blokována plošná 
péče o zdraví občanů ve zdravotnických 
zařízeních, která během nouzového stavu 

fungovala ve zvláštním režimu. Rizika byla 
způsobena odkládáním plánovaných vý-
konů a vyšetření, ale i mediálně syceným 
strachem pacientů z nákazy COVID-19 bě-
hem ošetření či hospitalizace v nemocni-
ci. Současné znalosti tohoto onemocnění 
poukazují na fakt, že 80% populace virózou 
COVID-19 prochází s lehkými příznaky ne-
vyžadujícími hospitalizaci. Z 20% závaž-
nějších průběhů jich 5% vyžadovalo hospi-
talizaci na jednotkách intenzivní péče. Dále 
je potřeba zmínit, že koronavirus nezvýšil 
přirozenou úmrtnost v ČR (viz data SZÚ). 
Každý rok v ČR zemře přirozenou smrtí 
přibližně 110 000 lidí, tj. průměrně 300 lidí 
denně. Zesnulých, u kterých byla identifi ko-
vána COVID-19, bylo během měsíců března 
a dubna za den průměrně 5, nicméně smrt 
minimálně poloviny z nich neměla přímou 
souvislost s onemocněním COVID-19, ný-
brž se jednalo o úmrtí způsobená jiným 
závažným onemocněním. Přesto téměř 
denně ve zprávách vidíme řady rakví z ce-
lého světa. Děti mohou do školy po patnác-
ti v každé třídě a nesmí se s nikým jiným 
setkat. Co na tom, že se odpoledne všichni 
sejdou a hrají si spolu. Kadeřnice musely 
být zabalené do ochranných prostředků 
pomalu jako kosmonauti (než zjistily, že 
se takto opravdu nedá pracovat). Pacient, 
který ke mně vchází do ordinace, se štítí 
chytnout za kliku, i když jsem ji před jeho 
očima vydezinfikovala. S obavami jsem 
docházela téměř dva měsíce z ordinace na 
obecní úřad a čekala, jestli třeba nebudu já 
„ten viník“, který tu nemoc v obci roznese.

Nechali jsme se k smrti vyděsit neznámou 
infekcí a pak už jsme jen sledovali politic-
ké divadlo, kdy se naši vládní představitelé 
předháněli, kdo navrhne jaká opatření, aby 
nás ochránili před zákeřným nepřítelem. 
Do toho se objevují informace o doposud 
neznámých fi rmách dodávajících České 
republice ochranné prostředky a o předra-
žených fakturách za ochranné pomůcky 
z Číny. Ministryně fi nancí se ukazuje na 
veřejnosti s čerstvými kosmetickými a ka-
deřnickými úpravami v době nejpřísnějších 
restrikcí, ba co víc, prezident České repub-
liky uspořádá velkou hostinu v Lánech, 
kde samozřejmě, jak udala paní Benešová, 
všichni jedli a pili s rouškami na ústech. 

Co je tedy špatně? Ztratili jsme zdravý 
úsudek. Koronavirus z planety nezmizí, 
bude tady s námi jako ostatní infekční 
onemocnění. Nezbývá nám, než sebrat ro-
zum do hrsti a žít dál, protože dlouhodobé 
restrikce ohrožují nejen zdraví fyzické, kte-
ré jde ruku v ruce se zdravím duševním, 
socioekonomickým, ale také se zdravím 
české demokracie.

Pokud jste dočetli až sem, tak vězte, že 
není mým cílem bagatelizovat jakékoli 
infekční onemocnění a že určitá míra hy-
gienických opatření je vhodná při jakékoli 
epidemii. Jen považuji za alarmující neval-
nou úroveň společenského dekoru na naší 
politické scéně.

Kateřina Bláhová - místostarostka

Opět po roce se 15. 2. 2020 konal v naší 
hospůdce tradiční turnaj v kulečníku. Zú-
častnilo se 6 hráčů ze Žárové a 9 hráčů 
z Vernířovic. Po devítihodinovém klání 
se rozhodlo o vítězi. Poprvé v historii na-
šeho turnaje putoval pohár do Vernířovic. 
Vítězem se stal Zdeněk Flašar a tímto mu 
všichni blahopřejeme. Na druhém místě se 
umístil Pavel Koukal a na třetím Petr Horák, 
oba zástupci Žárové. Také jim blahopřeje-
me k pěknému umístění. Všichni hráči ob-
drželi malou pozornost za účast. Jako po-
řadatel jsem jim zajistila celodenní stravu, 
aby měli dostatek sil. Byl to pěkný den plný 
napětí i pohody. Tak zase za rok!!!

Vepřková Zdenka –  organizátor akce

NOVINKY ZE ŽÁROVSKÉ HOSPŮDKY



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 10

ZPRÁVY Z DOMU 
S CHRÁNĚNÝM BYDLENÍM

Významné životní jubileum

Všem výše jmenovaným přejeme hodně spokojenosti, štěstí a zdraví do dalších let.

Za komisi pro občanské záležitosti:
předsedkyně komise Mgr. Jana Kocmanová

Starostka obce: Ing. Jana Fialová
Místostarostka: MUDr. Kateřina Bláhová

v měsíci červenci oslaví tito naši spoluobčané:

v měsíci srpnu oslaví tito naši spoluobčané:

Diviš František
Kirschnerová Anna
Kloc Dalibor
Chromíková Alena
Mazánková Naděžda
Mchů Marie
Váňová Jaroslava
Boráňová Anna

Budějovská Helena
Válek Josef
Komínková Miluše
Laubr Vladimír
Trofi m Ondřej
Pospíšil Miroslav
Směšná Eva
Beran Jaroslav

Snášelová Soňa
Rambousková Helena
Peloušek František
Hezký Rostislav
Sitová Irena
Březinová Alena
Špirková Terezie
Kašecký Jan

Dofka Václav
Vavrečková Anna
Marková Ludmila
Říha Antonín
Hanáková Zdeňka
Kubíček Jiří
Müllerová Marie
Kohout Miroslav

Plášková Vlasta
Riedl Jan
Švéda Richard
Hufová Božena
Janda Josef
Zifčáková Marie
Kachtíková Karla
Dajčar Václav

Lněnička Stanislav
Kachtík Ludvík
Lichnerová Marie
Huňka Miroslav
Ježková Anna
Vráželová Marie
Klaban Jiří
Minařík Karel ml.

Snášel Libor
Hložánková Jaroslava
Pfefferová Ludmila
Hajduková Milada
Plášková Helena

Sedlář Oldřich
Böhmová Marie
Homolková Jana
Plášková Drahomíra
Marková Věra

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

Tak konečně se nám to trochu uvolňuje ….
Období, které jsme prožili zhruba od poloviny března, bylo pro 
všechny těžké a stresující, hlavně co nám média chrlila každo-
denně do našich domovů. Strach z nemoci, strach o ty nejbliž-
ší - rodinu. Snad už to bude jen lepší…
Dům se uzavřel a žili jsme vnitřním životem, který nám zpestřova-
ly pouze telefonáty s našimi nejbližšími a pravidelná návštěva p. 
Dražného (2 x týdně), který nám přivážel (a stále přiváží) nákupy 
potravin ze svého obchůdku…  Za to bychom mu a všem za-
městnancům chtěli touto cestou moc poděkovat a vážíme si toho, 
jak nám všichni usilovně vycházeli vstříc a pomáhali a pomáhají.
Také nesmím zapomenout na naše dodavatele obědů ze Šum-
perka (býv. Moravolen) pod vedením vedoucí p. Bílkové, kteří 
nám i přes všechna omezení dováželi teplé obědy  a spolu-
pracovali. Děkujeme všem zaměstnancům. 
Poděkování patří i naší řeznici Bohunce, která nás zásobovala 
masem a dovezla nám ho až do domu .
A ta ky všem zaměstnancům našeho OÚ bych chtěla touto ces-
tou moc poděkovat .Našili nám roušky, dodali desinfekci 
a ochranné pomůcky a snažili se nám pomáhat s dovozem 
léků apod. Děkuji moc p. starostce a p. místostarostce za pod-
poru ve všech směrech .
Pokud jsem na někoho zapomněla - i Vám děkuji a věřte, že na 
toto období „korony“ nikdy nezapomenu. V takových situacích 
taky člověk pozná charaktery jednotlivých lidí, které předtím ne-
vnímal, anebo byly v jedincích skryty ... To člověk musí zažít…. 
A řídit se heslem: Co Tě nezabije, to Tě posílí  Mějte se všich-
ni moc hezky a přeji všem obyvatelům Velkých Losin hlavně 
ZDRAVÍ, protože když ho máme - máme takřka VŠE !!!

Lenka Koutná – správce DCHB



11 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY KULTURA A VOLNÝ ČAS

MÍSTNÍ KNIHOVNA INFORMUJE

„Slunce peče – déšť poteče.
Srpen k zimě hledí a rád vodu cedí“.

profesního, otevřeně hovoří o 
ožehavých tématech a kauzách..

Jaroš, M.: Adam Ondra-lezec tě-
lem i duší – v r. 2016 vylezl stěnu 
Dawn Wall v Yosemitském ná-
rodním parku, jak se dostal k le-
zení, co považuje za svůj největší 
úspěch?

Vávrová, Š.: Jak k nám tělo pro-
mlouvá – jak ovlivňuje stav duše 
naše tělo, co nám říká prostřed-
nictvím bolesti hlavy nebo zad, 
infekcemi a dalšími potížemi, ob-
jevte tajemství psychosomatiky..

Honzák, R.: Jak přežít léčení – 
vysvětluje, jaký by měl být vztah 
pacienta a lékaře, jakou roli hrají 
v našem zdraví emoce, jak zvlád-
nout stres a bolest, jak by měla 
nemocného podpořit rodina..

Harrer, F.: Dějiny města Šumper-
ka – autor je Šumperák, který 
chodíval po stejných ulicích, par-
cích, kolem stejných domů, stej-
nými stezkami do blízkého okolí 
jako současní obyvatelé města..

Dětem:

Strašidelné a upírské historky 
– nadpřirozené historky, kde vy-
stupují nemrtví, převtělování do 
zvířat, tajemný život upírů, chcete 
znát víc a přečíst si záhadné a dě-
sivé příběhy?

Daxová, E.: Kuba a Osvald, Skří-
tek se stěhuje – mladý domácí 
skřítek Jakub by moc rád obstál u 
zkoušky, ale musí dát do pořádku 
prázdninový domek, bydlí v něm 
totiž svéhlavý křeček Osvald..

Russellová, R. R.: Deník Mimoňky 
- Příběhy nejhorší nejky v historii 
– Nikki se splnil sen, se svojí ka-
pelou už se nemůžou dočkat, až 
v létě vyrazí na turné jako před-
skokani slavné kapely Bad Boyz..

Pažoutová, N.: Vilma běží o ži-
vot – malá Vilma se během bě-
žeckých závodů v Africe ztratí 
uprostřed neprostupné džungle, 
dostane se do vesnice, kde ji do-
morodci přijmou za svou..

Pospíšilová, Z.: Hádanky a úkoly 
pro sportovce šikuly – šikovný 
Tomík s chutí sportuje v tělo-
cvičně, ve vodě, na sněhu a ledu, 
dokonce i ve vzduchu, vydejte se 
s ním za sportovním dobrodruž-
stvím..

Trujillo, E.: Koně v jezdeckém 
klubu – nahlédni do světa plného 
koní, seznam se s nimi i s péčí 
o ně, procvič si pozornost a po-
střeh..

Hamarová, D.: Slzy muže – in-
vestigativní novinář Giu má na-
psat článek do prestižního ča-
sopisu o případu prominentního 
boháče, který si odpykává trest za 
znásilnění a vraždu mladé dívky..

Valpy, F.: Moře vzpomínek – Ken-
dřina babička Ella dožívá v pečo-
vatelském domě a svoji vnučku 
překvapí přáním, chce, aby se-
psala příběh jejího života..

Pawlowská, H.: Takhle jsem si 
to teda nepředstavovala – pro 
všechny optimisty, kteří se aspoň 
1x stěhovali, aspoň 1x rekonstru-
ovali, stavěli, neustále něco opra-
vovali, milovali a trápili se..

Váňová, M.: Mlsná huba – Jitka a 
Bohdan si s pomocí zámožného 
strýce, který se právě vrátil z Ra-
kouska, splní sen a pronajmou si 
vytouženou restauraci..

Trpiš, J.: Revoluce – příběh se 
odehrává v Česku v letech 2006-
2026 a dokonale zachycuje po-
divnou dobu, v níž žijeme, dobu 
polopravd, lží, manipulace i nená-
visti, kde každý hledá své místo..

Lednická, K.: Šikmý kostel – 
kniha začíná obrovským důlním 
neštěstím r. 1894, které drsně 
zasáhlo do života obyvatel celé-
ho kraje, Barbora, Julka a Ludwik, 
každý z hrdinů, čelí životním vý-
zvám po svém..

Thilliez, F.: Strach – policistku 
ze severu Francie pronásledují 
noční můry, které vypukly krátce 
poté, co podstoupila transplan-
taci srdce-vidí cizí ženu volající o 
pomoc z uzamčené temné míst-
nosti..

Barker, J. D.: Šesté dítě – když do 
budovy chicagské policie vstou-
pí A. Bishop, hlavní podezřelý 
v případu Opičího vraha, nastane 
chaos, nikdo netuší, že se chystá 
podat svědectví..

Kara, L.: Fáma – svobodná matka 
Joanna se z Londýna přestěho-
vala do městečka, kde chce začít 
nanovo, přihlásí se do čtenářské-
ho kroužku, kde sdělí, co se do-
slechla o ženě s novou identitou..

Michaelides, A.: Mlčící pacient-
ka – slavná malířka měla idylické 
manželství, až jednoho dne své-
ho muže zastřelila, od této chvíle 
už 6 let nepromluvila ani slovo, 
mlčení chce prolomit psychote-
rapeut..

Naučná pro dospělé:

Šlachta, R. a Klíma, J.: Třicet let 
pod přísahou – osobní zpověď 
neobyčejného života, a to nejen 
osobního, ale především toho 

Vzhledem k uzavření knihovny, 
z důvodu koronavirové pandemie, se 
některé akce v měsíci březnu neusku-
tečnily (besedy, jarní tvoření, soutě-
že). Na prázdniny jsme pro děti při-
pravili „Velkou prázdninovou soutěž“. 
Když se budete o prázdninách nudit, 
přijďte si prohloubit svoje znalosti. 

Na červenec a srpen jsme na-
chystali zajímavou výstavu s názvem 
„Origami a skládané knihy“. Přijďte se 
podívat, co vše se dá vytvořit z papí-
ru, ale i z vyřazených knih. Třeba vás 
výstava zaujme a budete si chtít také 
něco vyrobit. 

Provozní doba knihovny:

PO, ST, PÁ: 9.00 – 12.00, 13.00 – 17.00 hod.

Kopírka: 3,- Kč/A4, oboustranně 4,- Kč

„Miloval literaturu, 
ale ne natolik, aby sám nepsal“.

 – A. Andrejev –

Hana Nyklíčková - vedoucí knihovny 

Autorky využily staré a vyřazené knihy, které 
použily pro svůj výtvarný zájem - tvorbu origami 

a skládání z knih



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 12KULTURA A VOLNÝ ČAS

AKCE V AREÁLU ZDRAVÍ

První pátky v měsíci (3. 7., 7. 8. a 4. 9.) vždy 
od 18:00 hodiny budou letos patřit oblíbe-
né akci Bubnování s Bobinou a Káyou. Do 
prostor Areálu zdraví se opět vrátí tóny 
bubnů a jiných zajímavých hudebních ná-
strojů. V restauraci Areálu zdraví bude pro 
návštěvníky připraveno občerstvení. Akce 
je zdarma a koná se za každého počasí.

Obec Velké Losiny hledá nájemce do re-
staurace Areálu zdraví na letní sezónu 
2020. Informace o podmínkách pronájmu 
získáte na telefonním čísle 727 807 743 
nebo na Obecním úřadě.

Slunné počasí, signalizující přicházející 
léto, nám opět do Areálu zdraví přivezli 
manželé Finkovi, kteří se svými pouťovými 
atrakcemi budou k dispozici pro děti celé 
léto. Přijďte své ratolesti, malé i velké, po-
vozit na řetízkovém kolotoči, vláčku pro 
nejmenší nebo je nechat vyzkoušet sklouz-
nout na maxi skluzavce.

Lenka Krňávková - vedoucí AZ



13 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY KULTURA A VOLNÝ ČAS

ZÁMEK VELKÉ LOSINY ZAHAJUJE SEZÓNU

Šikulky Vás zvou na 4. ročník 

setkání lidí šikovných rukou 

                    
                     

                     

                     

                     

                      

KDE:  Areál Zdraví Velké Losiny
KDY:  středa 2. 9. 2020 12:00 – 18:00
 čtvrtek 3. 9. 2020  9:00 – 18:00
 pátek 4. 9. 2020  9:00 – 18:00
 sobota 5. 9. 2020  9:00 – 18:00

Pro děti i dospělé bude dílnička: 
ČT + PÁ + SO 9:00 – 18:00
- šití panenek z ponožek, mramorování
- smaltování, ubrousková technika
- malování na trička a tašky

Ukázka tvorby a možno si zakoupit:
- malování a broušení vajíček, Fimo šperky
- pletení z papíru, háčkované a šité dekorace 

Vstupné: 20,- Kč

Vážení návštěvníci památek České republiky.

S potěšením Vám oznamujeme, že  po delší 
přestávce v důsledku pandemie koronaviru, 
byl 26. 5. 2020 opět zahájen návštěvnický 
provoz na zámku ve Velkých Losinách. Ná-
vštěvníkům budou zpřístupněny obě pro-
hlídkové trasy: „Žerotínové na Losinách“ a 
„Lichtensteinové na Losinách“. V rámci 
zahájení návštěvnické sezóny mohou ná-
vštěvníci spatřit již tradiční květinovou vý-
zdobu a aranžmá. 

Návštěvnická sezóna byla zahájena 
v úterý 26. 5. 2020 od 9.00 hodin.

Podle nařízení vlády ČR se jak zaměst-
nanci, tak i návštěvníci zámku řídí pokyny 
v rámci vydaných hygienických opatření:

 nezbytnost roušky na zakrytí úst a nosu 
při návštěvě a prohlídce zámku,
 podmínka dezinfekce rukou před vstu-
pem do zámeckých prostor,
 dodržovat omezený počet přítomných 
návštěvníků v prostorách pokladny a suve-
nýrů,
 respektovat přestávky v rámci provádě-
né dezinfekce během dne zaměstnanci,
 zachovávat rozestupy při prohlídkách 
v omezeném počtu návštěvníků.

Veškeré ostatní podrobné informace 
naleznete na našich stránkách 

www.zamek-velkelosiny.cz
Těšíme se na Vaši návštěvu a věříme, že i při 
těchto nezbytných opatřeních budete s ná-

vštěvou zámku spokojeni a tuto krásnou památku budete opouštět s pěknými dojmy a zážitky.

Na setkání s Vámi se těší Bc. Aneta Surmová, DiS., kastelánka a kolektiv zaměstnanců 
zámku Velké Losiny.



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 14KULTURA A VOLNÝ ČAS

VELKOLOSINSKÉ 
PROMENÁDNÍ 
KONCERTY
2020

Koncerty se budou konat 
na náměstí ve Velkých Losinách.
Vstup zdarma, začátek vždy v 15:00 hodin.
Pořadatel: Obec Velké Losiny a Kulturní komise obce Velké Losiny

21. června 
TICHO BUĎ (country + folk)
5. července 
V BAND (pohodový jazz)
19. července 
HUBERTUS (country)
2. srpna 
QUANTUM MINORIS 
(historický rock)
16. srpna 
CIMBÁLOVÁ MUZIKA 
JOSEFA MAREČKA
30. srpna 
SADOVANKA (dechová hudba)
13. září
 CIMBAL HELL BAND 
(moderní cimbálovka)



15 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY KULTURA A VOLNÝ ČAS

07/2020
ZÁMEK VELKÉ LOSINY

1. 7. 2020 / 20:30
INTIMNÍ PŘÍBĚHY Z RÁJE

Úsměvná komedie s vtipnou a zajímavou vizí Edenu, ve které
se jemným humorem odhalují detaily soužití mezi muži a ženami.

Účinkují: Robert Jašków, Jitka Ježková, Kateřina Sedláková, Michal Slaný, Peter Pecha
 Vstupné: 250 Kč

7. 7. 2020 / 20:00
AG FLEK

Koncert legendární zlínské folkrockové hudební skupiny. 
 Vstupné: 150 Kč

8. 7. 2020 / 20:30
MANŽELSTVÍ V KOSTCE

Komedie o peripetiích manželství, které trvá sto let a zachycuje 7 životních etap.
Účinkují: Oldřich Navrátil a Zuzana Kronerová. 

Vstupné: 250 Kč

15. 7. 2020 / 20:00
SHOW ZDEŇKA IZERA

Stand up comedy show známého baviče, komika, imitátora a moderátora Zdeňka Izera. 
Vstupné: 200 Kč

30. 7. 2020 / 20:30
HORSKÁ DRÁHA

Komorní komedie o vztazích, která nabízí svižný děj a uvolňující humor s francouzským espritem. 
Účinkují: Milan Kňažko, Jitka Ježková / Eva Novotná 

Vstupné: 250 Kč

13.,18.,21.,27. 8. / RUČNÍ PAPÍRNA
LETNÍ PROMÍTÁNÍ POD ŠIRÝM NEBEM

PRODEJ VSTUPENEK
IC Šumperk / IC a Zámek Velké Losiny / TIC Rapotín

Nad festivalem převzal záštitu hejtman Olomouckého kraje Ladislav Okleštěk.

www.losinyfest.czI



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 16KULTURA A VOLNÝ ČAS

1. 7. 2020 0 –– 25. 9. 2020



17 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY ZE ŽIVOTA ZŠ A MŠ VELKÉ LOSINY

V měsíci březnu se těšila Mateřská školka 
Sluníčko na jaro. Vyzdobili jsme okna kytič-
kami, děti malovaly sluníčka a přivolávaly 
jaro pěknou písničkou „Volám tě, sluníčko“, 
vyráběly jarní kytičky. Na školní zahradě po-
zorovaly sněženky, jak pučí větvičky stromů 
i keřů a zapojily se do jarního úklidu.

JARNÍ OBDOBÍ 
V MŠ SLUNÍČKO

ZVELEBOVÁNÍ MATEŘSKÉ 
ŠKOLY VEVERKA

Ekoprogram „Voda, voděnka“ 
- foto Jarmila Mlčochová

Děti se zájmem pozorovaly, jak klíčí semena, 
bobule a fazole. Dozvěděly se, co potřebuje 
rostlina k růstu, experimentovaly s vodou 
a zjistily, jak je voda pro nás i přírodu důleži-
tá. Povídali jsme si o koloběhu vody v příro-
dě, o tom, že je vody nedostatek a musíme 
s ní šetřit. Nakonec přišla do mateřské školy 
dne 12. března 2020 víla „Vodněnka“, paní 
Renata Čechová, s ekoprogramem „Voda, 
vodička“ a uvedla je do světa vody. Herna 
se proměnila ve vodní svět. Děti vytvořily 
koloběh vody, jak voda teče z pramínku až 
do moře. Víla ukázala dětem experiment, 
jak vypadá použitá voda (odpadní) a co s ní 
musíme udělat, abychom ji mohli vrátit zpět 
do přírody. Nakonec se třída proměnila v la-
boratoř plnou malých vědců. Děti dostaly 
zkumavky, kádinky, pinzety, laboratorní mis-
ky a lupy. S velkým nadšením bádaly a ex-
perimentovaly. Víla odměnila děti drobným 
dárečkem a mýdýlkem.

Děti na školní zahradě - foto Dana Machů

Další aktivity nám přerušil koronavirus, na-
stal stav nouze a mateřská škola byla 18. 
března 2020 uzavřena. Děti i dospělí museli 
zůstat doma. Pracovnice mateřské školy 
ale nezahálely a vrhly se do úklidu. Pečlivě 
vydezinfi kovaly všechny hračky a prostory 
MŠ, zajistily bezpečnostní opatření. Dále 
pracovaly z domu na propracování nového 
školního programu MŠ, zpracovaly portfolia 
a evaluaci dětí, vytvořily fotoalba akcí pro 
předškoláky. Jakmile se začala opatření 
uvolňovat, pustili jsme se do obnovy zahrad-
ních prvků novým nátěrem pískovišť, průle-
zek, houpaček, klouzaček… Poděkování pa-
tří tatínkovi Michalu a dědečkovi Františku 
Machů, kteří nám pomáhali. Plánujeme také 
opravu zahradních domků a dokoupení no-
vých laviček pro děti i dospělé.

Renovace zahradních prvků
- foto Dana Machů

Na konci měsíce května 2020 mateřskou 
školu navštěvuje 15 dětí za zpřísněných 
bezpečnostních opatření. Děti se věnují 
hlavně přípravě pro vstup do ZŠ a podnikají 
co nejvíce aktivit na čerstvém vzduchu na 
školní zahradě. Paní učitelka Alenka vytvo-
řila moc krásné tablo, které si budete moci 
prohlédnout v obchodě u kostela a sezná-
mit se tak s budoucími prvňáčky. Společné 
akce pro rodiče a děti byly zrušeny z dů-
vodu bezpečnostních opatření. Děkujeme 
všem rodičům i dětem za trpělivost a po-
chopení, myslíme na vás a těšíme se, že se 
brzy zase uvidíme.

kolektiv MŠ Sluníčko

Ve středu 18. března 2020 jsme i my muse-
li z důvodu koronavirové krize naši školku 
uzavřít. Všechny plánované a nahlášené 
akce jsme zrušili. Nastala doba smutna. 
Protože jsme tušili, že to nebude na chvil-
ku, rozhodli jsme se ji zkrátit údržbovými 
a zkrášlujícími pracemi.

Objednali jsme pana malíře a začali připra-
vovat některé místnosti k výmalbě. Pan 
Koukal přišel takřka na zavolání, za což 
mu děkujeme. A nejen za to. V době uza-
vření většiny obchodů nám dokázal během 
chvilky obstarat požadované barvy. Školka 
prostřednictvím světlých odstínů rázem 
prokoukla a získala svěží charakter.

Jelikož naše školní knihovnička pro ne-
dostatek místa stále putovala z místa na 
místo, nechali jsme jí vytvořit důstojný 
stálý koutek, který nám na míru vyrobil 
pan Harna ze zánovních školních skříněk. 
Krásně se popasoval s místem, které bylo 
nevyužito a ne zrovna optimálně řešeno. 
Děkujeme.

Počasí nám přálo, proto jsme se pustili do 
renovace pískovišť. Děkujeme panu Šlofo-
vi za přistavené nákladní auto, kam jsme 
mohli lopatami naházet starý písek a ne-
chat odvézt. Pomocí brusek jsme důkladně 
očistili dřevěné ohrazení a natěračské prá-
ce mohly začít. Díky teplému a větrnému 
klimatu jsme mohli brzy nechat herní prvek 
naplnit čistým pískem. Obě naše pískoviš-
tě jsou znovu jako nová.

Když se ruce práce nebojí!
foto Anna Harnová

Další krásnou záležitostí, která se nám 
v této smutné době povedla zrealizovat, 
bylo pořízení dráhy na koloběžky. Sehnat 
volného řemeslníka, který by nám dlažbu 
položil tzv. „na počkání“, byl skoro nadlid-
ský výkon. Nám se to ale povedlo a díky 
ochotným a pružným pánům Lesniakovým 
je dráha na světě. Děkujeme.

Už se to rýsuje - foto Anna Harnová

Koloběžky a odrážedla prošly důkladnou 
servisní opravou, za kterou vděčíme panu 
Kolínkovi, a v souvislosti s jejich provozem 
se pro děti chystá ještě jedno překvapení. 
Je v jednání a jsme plni očekávání, jak to 
dopadne.



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 18ZE ŽIVOTA ZŠ A MŠ VELKÉ LOSINY

Protože letošním školním rokem končí plat-
nost našeho stávajícího školního vzdělá-
vacího programu, využili jsme část „volna“ 
k přípravě a realizaci nového a smysluplněj-
šího, tentokrát pod názvem „Z pohádky do 
pohádky“. K jeho tvorbě jsme využili dosa-
vadních zkušeností a poznatků a zohlednili 
podmínky školky. Školní vzdělávací pro-
gram tak dostal nový kabátek ušitý našim 
školkám na míru.

Volné chvilky patřily úpravám tříd, výrobě 
didaktických pomůcek, vyklízení nepotřeb-
ného a estetické výzdobě. Aby se nás drže-

lo štěstí, pohoda a harmonie, darovala nám 
paní Petrášová pokojové rostlinky symbo-
lizující tyto aspekty. Děkujeme. Při kreativ-
ní práci dětí neustále využíváme spoustu 
výtvarného materiálu, zejména papírových 
kartonů různých podob, za které děkujeme 
panu Kavalírovi.

Jakmile jsme se dověděli, že se bude naše 
školka 6. května 2020 znovu otvírat, zajisti-
li jsme dostatečné množství hygienických 
a ochranných pomůcek, znovu vydezinfi -
kovali vše, s čím přijde člověk do styku, 
a zorganizovali provoz MŠ tak, aby vyho-

voval přísným hygienickým a zdravotním 
kritériím v době virové pandemie.

První den otevření školky jsme spojili s dal-
ší významnou událostí a tím byl „Zápis do 
MŠ“. Tentokrát proběhl netradičně. Ve stře-
du 6. května 2020 si rodiče u hlavních dve-
ří vyzvedli dotazníky pro přijetí a po jejich 
vyplnění doručili zpět do MŠ. Opět jsme 
zapsali spoustu nových dětí, tudíž se v září 
můžeme těšit na dětmi zaplněnou školku. 

Anna Harnov á 
a kolektiv učitelek MŠ Veverka

TERMÍN

LZE DOHODNOUT

NA TELEFONU 775 343 242

NEBO NA EMAILU

PAMFILIA CENTRUM.CZ

ZUŠ PAMFILIA VYHLAŠUJE

P ihlášky vypl te na

www.zuspamfilia.cz

Více než u ením,

m ly by se d ti

zabývati um ním.

J. Á. Komenský

ZÁPIS
A TALENTOVÉ

ZKOUŠKY
DO HUDEBNÍHO

OBORU

ŠKOLNÍ ROK 2020/2021

Na začátku školního roku oslovila paní Hana Lucuková naši paní učitelku Jiřinu Vavrysovou s nabídkou zúčastnit se celostátního projektu 
,,Příběhy našich sousedů”. Projekt byl určen pro žáky 8. a 9. tříd a jeho cílem bylo představit a zdokumentovat paměti naší starší generace.

Nabídka nás velmi zaujala a ve škole se jí zúčastnily rovnou dvě skupiny. Skupina deváté třídy byla složena ze žáků Julči Dorazilové, 
Lucky Hetmánkové, Kuby Vernera, Vaška Beneše a Jirky Dražného. Oříškem pro nás bylo vybrat si, o kom vlastně budeme psát. Na-
štěstí jsme nehledali dlouho. Skupina osmáků ve svém projektu zdokumentovala život paní Marty Janků. My jsme našeho pamětníka 
našli v řadě našich nejbližších, byla jím prababička Julči Dorazilové, paní Marie Švestáková. 

Dříve, než jsme se sešli s paní Švestákovou, museli jsme absolvovat školení od paní Lucukové. Ta nás seznámila s veškerou tech-
nikou a mikrofonem. Samotné setkání s pamětnicí proběhlo ve velmi dobré atmosféře. Musím přiznat, že paní Marie měla velmi 
zajímavý a těžký život. Zejména v době války, ale i po ní. Na to, že paní Švestákové bylo letos 99 let, paměť jí velice dobře slouží.

Největším zážitkem pro nás byla návště-
va Olomouckého rozhlasu, kde celý pro-
jekt získával svou finální podobu. Dokon-
ce s námi i paní z rozhlasu udělala rozho-
vor do vysílání.

Samotné vyvrcholení tohoto projektu se 
mělo uskutečnit 28. 3. v šumperské knihov-
ně, ale kvůli nepředvídatelné situaci, která 
teď sužuje celý svět, se projekt posunul na 
dobu neurčitou. Pevně věříme, že se nám 
podaří vás někdy s tímto unikátním projek-
tem a životem paní Marie Švestákové se-
známit, protože příběhy našich sousedů by 
neměly zůstat zapomenuty.

Za tým deváťáků Lucie Hetmánková 

POST BELLUM PŘÍBĚHY NAŠICH SOUSEDŮ

V Olomouckém rozhlase



19 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY SPORT A SPORTOVNÍ AKTIVITY

Vážení čtenáři pramenů! Jak je nám všem 
známo, v uplynulých čtyřech měsících se 
nám do našeho poklidného života, samo-
zřejmě i nám losinským šachistům, vklínil 
velmi nepříjemný a nebezpečný soupeř, 
onemocnění COVID-19. Český šachový 
svaz správně rozhodl, že s tímto zákeřným 
soupeřem nelze rovnocenně soupeřit (bo-
jovat), a proto logicky ustoupil do obrany.

Ukončil všechny rozehrané šachové sou-
těže od Extraligy ČR po Okresní přebory. 
S ohledem na toto rozhodnutí Vás krátce 
chceme informovat, že naše šachové ,,A“ 
družstvo dvě kola před dokončením soutě-
že v Krajském přeboru Olomouc obsadilo 
4. místo. Stav: 9 utkání – 5 výher, 1 remíza, 
3 prohry – 16 bodů. Postup do 2. ligy ČR 
patří ŠK Prostějov. Sestupující do Oblastní-
ho přeboru Olomouc jsou družstva ŠK Je-
seník a Sigmia Olomouc.

Za daných okolností rovněž dvě kola před 
dokončením soutěže skončilo naše šacho-
vé ,,B“ družstvo na pěkném 3. místě v Ob-
lastním přeboru Olomouckého kraje. Stav: 
8 utkání – 7 výher, 0 remíz, 1 prohra – 21 
bodů. Předčasné ukončení soutěže zmařilo 
možnost případného postupu našeho ,,B“ 
družstva do Krajského přeboru.

Vítězem Přeboru s postupem do kraje se 
stalo družstvo Řetězárna Česká Ves. Se-
stupující do Okresních přeborů jsou druž-
stva ŠK Jeseník ,,B“ a Tatran Litovel ,,C“. 
V Okresním přeboru Šumperk se naše ša-
chové ,,C“ družstvo umístilo z osmi účast-
níků na neutrálním 4. místě. Vítěz Okresní-
ho přeboru Šumperk bude znám, respekti-
ve určen, v průběhu měsíce června 2020, 
vzhledem k neúplnosti rozehrané soutěže 
a případným námitkám.

Přeskočme však tyto zásadní šachové ak-
tuality a vraťme se k současnému šacho-
vému dění. Snad první, a přitom rázný úder 
virovému onemocnění, alespoň v šacho-
vém dění, dává naše ŠK Velké Losiny, když 
z pověření Šachového svazu Olomoucké-
ho kraje, pod záštitou Obce Velké Losiny, 
uspořádá v sobotu dne 27. 6. 2020 Přebor 
Olomouckého kraje mládeže v rapid šachu 
pro rok 2020. V rámci tohoto mládežnické-
ho turnaje bude pořádán také letní turnaj 
Zlosin open.

Vážení čtenáři, přijďte se podívat dne 27. 
6. 2020 do Areálu zdraví ve Velkých Losi-
nách. V rámci Krajského přeboru mládeže 

ŠK VELKÉ LOSINY – ŠACHOVÉ AKTUALITY 
A PŘEBOR OLOMOUCKÉHO KRAJE MLÁDEŽE V RAPID ŠACHU PRO ROK 2020

se předpokládá účast cca 120 hráčů, při-
čemž na Mistrovství České republiky po-
stoupí pouze vítěz. V kategorii H14 také 
druhý hráč.

Doprovodný šachový Zlosin turnaj je prv-
ním povoleným šachovým turnajem po vi-
rové pandemii a bude zcela jistě naplněn 
alespoň 80 hráči.

Vážení spoluobčané, čtenáři Pramenů. Pře-
jeme Vám krásné slunečné léto a pokud 

možno tu nejlepší dovolenou, ať již v Čes-
ku, či v zahraničí. A kdyby Vám něco ne-
klaplo či nevyšlo, nemějte obav, vše zařídí-
me. Vždyť umíme dát mat každému soupe-
ři, možná i tomuto virovému vetřelci. Naše 
motto proto zní: Za koronavirem defi nitivní 
tečku udělá našich šedesát čtyři černobí-
lých šachových čtverečků! Co k tomu do-
dat. Losinští šachisti, herně to zajistí.

Za ŠK Velké Losiny Viktorin Petr 
– předseda, Klézl František a Bureš Vladimír



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 20SPORT A SPORTOVNÍ AKTIVITY

Termín:  Sobota 27. června 2020 

Místo:    Areál Zdraví Velké Losiny, Komenského 698, Velké Losiny 

Kategorie:   H, D 10 – hráči nar. 2010 a mladší  

   H, D 12 – hráči nar. 2008 a mladší 

   H, D 14 – hráči nar. 2006 a mladší 

   Všichni hráči musí být členy ŠSOK 

Hrací systém:  Švýcarský na 7 kol a 2 x 20 minut, s čekací dobou 20 minut na partii 

Pomocné hodnocení – střední Buchholz, Buchholz, Sonneborn-Berger, los 

Pravidla:   Hraje se podle Pravidel šachu FIDE. Nepřípustný tah se trestá přidáním 2 minut  

soupeři, partie je prohraná po dokončení třetího nepřípustného tahu týmž hráčem 

Výsledky budou započteny na LOK v rapid šachu 

Časový plán:  8:30 - 9:15  prezence 

     9:30 - 12:30  1.-4. kolo 

   12:30 – 13:15 obědová přestávka 

   13:15 – 15:30 5.-7. kolo 

     15:45   slavnostní zakončení 

Startovné:   70 Kč, hráči přihlášení po termínu 100 Kč 

   Řádně přihlášení hráči obdrží při prezenci něco malého na zub    

Ředitel turnaje:  Petr Viktorin, email: viktorinp@tiscali.cz, 602 546 452 

Rozhodčí turnaje:  Jakub Vaculík, Marek Malý 

Občerstvení:   Bufet zajištěn po celou dobu turnaje 

Oběd zajištěn v pěti variantách (nabídka jídel k dispozici níže), objednávky (i pro  

doprovod) zasílejte společně s přihláškou 

Doprava:   Dostatek parkovacích míst přímo v areálu, z vlakové i autobusové zastávky Velké  

Losiny – zámek 5 minut pěšky do hrací místnosti 

Ceny:    Pro nejlepší hráče kategorií diplomy a poháry, věcné ceny pro všechny účastníky 

Přihlášky:  Do 24. června 2020 mailem na adresu: vaculikkubas@gmail.com nebo formulářem  

na webových stránkách www.sachovy-web-velkych-losin.webnode.cz 

Různé:   Vítězové jednotlivých kategorií získávají právo postupu na MČR v rapidu ve své  

kategorii (v kategorii H14 také druhý v pořadí) 

Několik partií z každé kategorie bude přenášeno online 

Upozornění:   Za děti zodpovídá po celou dobu turnaje doprovod starší 18 let 

 

Termín:  Sobota 27. června 2020 

Místo:    Areál Zdraví Velké Losiny, Komenského 698, Velké Losiny 

Hrací systém:  Švýcarský na 9 kol a 2 x 15 minut, s čekací dobou 15 minut na partii 

Pomocné hodnocení – střední Buchholz, Buchholz, Sonneborn-Berger, los 

Pravidla:   Hraje se podle Pravidel šachu FIDE. Nepřípustný tah se trestá přidáním 2 minut  

soupeři, partie je prohraná po dokončení třetího nepřípustného tahu týmž hráčem 

Výsledky budou započteny na LOK v rapid šachu 

Časový plán:  8:30 - 9:15  prezence 

     9:30 – 12:00  1.-4. kolo 

   12:00 – 12:30 obědová přestávka 

   12:30 – 15:30 5.-9. kolo 

     15:45   slavnostní zakončení 

Startovné:   100 Kč, hráči přihlášení po termínu +50 Kč 

Studenti, senioři, ženy – 70 Kč 

Hráči s mezinárodními tituly GM, IM, WGM, WIM – 0 Kč 

Ceny:    1.místo – 1000 Kč 2.místo – 700 Kč 3.místo – 500 Kč 4.místo – 300 Kč 

Věcné ceny dle počtu účastníků (pro ½ účastníků), minimálně však do 20. místa 

Věcné ceny pro nejlepší hráče různých kategorií (junioři, senioři, ženy, atd.) 

Ředitel turnaje:  Petr Viktorin, email: viktorinp@tiscali.cz, 602 546 452 

Rozhodčí turnaje:  Jakub Vaculík, Marek Malý 

Občerstvení:   Bufet zajištěn po celou dobu turnaje 

Oběd zajištěn v pěti variantách (nabídka jídel k dispozici níže), objednávky  

zasílejte společně s přihláškou 

Doprava:   Dostatek parkovacích míst přímo v areálu, z vlakové i autobusové zastávky Velké  

Losiny – zámek 5 minut pěšky do hrací místnosti 

Přihlášky:  Do 25. června 2020 mailem na adresu: vaculikkubas@gmail.com nebo formulářem  

na webových stránkách www.sachovy-web-velkych-losin.webnode.cz 

Různé:   Partie z prvních několika šachovnic budou přenášeny online 

Pořadatel si vyhrazuje právo změny propozic či omezení počtu účastníků, a to  

z důvodu dodržování vládních nařízení 

SDH MARŠÍKOV

JSDH VELKÉ LOSINY

PROPOZICE K ŠACHOVÝM TURNAJŮM

Výsadba aleje na hřišti v Maršíkově proběhla v jarních měsících tohoto roku. Členové SDH Maršíkov tak doplnili chybějící ovocné stromy 
a provedli obnovu aleje ovocných stromů, která zde byla již po mnoho let.

Hasiči Maršíkov

Rok 2020 je prozatím pro Jednotku sboru 
dobrovolných hasičů Velké Losiny poklid-
ný. Oproti roku 2019 má JSDH prozatím 
jen 10 výjezdů. V tom samém období, tedy 
od 1. 1. 2019 do 31. 5. 2019, měla jednot-
ka za sebou už 19 výjezdů, v roce 2019 se 
toto číslo vyšplhalo na 59 výjezdů. Jedna-
lo se o 29 technických pomocí, 11 požárů, 
19 dopravních nehod. V letošním roce jsme 
prozatím likvidovali 3 požáry a 3 dopravní 
nehody, takzvaná technická pomoc si naše 
síly a prostředky vyžádala ve 4 případech. 
Je pravdou, že v uplynulých měsících, kdy 
se rozšířil Covid 19 a vláda nařídila spous-
ty opatření, ubylo vozidel na komunikacích, 
ubylo lidí v ulicích a lidé začali být pozorněj-
ší a navzájem si pomáhali. Jsem velice rád, 
že se naší obci onemocnění Covid 19 vyhnu-
lo a nebylo potřeba řešit v tomto směru žád-
ný větší problém. Jakožto soška IZS jsme 
byli a jsme připraveni kdykoli zasáhnout 

a pomoci našim spoluobčanům. Závěrem přeji všem spoluobčanům pevné zdraví.

VJ Radek Rulíšek

Požár lesa ve Vernířovicích

Dopravní nehoda - ul. Žárovská Požár skládky v Rapotíně

ŠK Velké Losiny ve spolupráci s obcí Velké Losiny 

pořádá z pověření Šachového svazu Olomouckého kraje 
 

 

ŠK Velké Losiny ve spolupráci s obcí Velké 

Losiny pořádá v rámci KP mládeže v rapidu 

 

                                   



21 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY

w w w . s r u d . c z

INZERCE A UPOZORNĚNÍ



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 22INZERCE A UPOZORNĚNÍ

Pars nova v Šumperku hledá:
Elektromechaniky, lakýrníky, 
mechaniky opraváře, 
svářeče a další

„Chci posouvat svou 
kariéru dopředu“

skoda.cz/kariera, 602 709 767

Pars nova, člen skupiny Škoda Transportation,
hlavní partner Draci Pars Šumperk 

Koupím staréKoupím staré
FILMOVÉ PLAKÁTYFILMOVÉ PLAKÁTY

(ale i další: hudební, divadelní, (ale i další: hudební, divadelní, 
reklamní...). reklamní...). 

Můžete volat, prozvonit (zavolám zpět), Můžete volat, prozvonit (zavolám zpět), 
případně sms na tel.: případně sms na tel.: 704 404 825704 404 825 nebo  nebo 

e-mail: e-mail: strapec1@email.czstrapec1@email.cz

Koupím staré
FILMOVÉ PLAKÁTY

(ale i další: hudební, divadelní, 
reklamní...). 

Můžete volat, prozvonit (zavolám zpět), 
případně sms na tel.: 704 404 825 nebo 

e-mail: strapec1@email.cz

OTEVÍRACÍ DOBA 
INFORMAČNÍHO CENTRA

ČERVEN
PONDĚLÍ – PÁTEK
9:00 – 12:00 hodin  

13:00 – 16:00 hodin

ČERVENEC, SRPEN
 PONDĚLÍ – SOBOTA
9:00 – 12:00 hodin

13:00 – 17:00 hodin
NEDĚLE

9:00 – 13:00 hodin



23 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY

ZDARMA

*Akce JUNIOR a SENIOR platí pro klienty v  v ku do 25 let a nad 65 let v kalendá ním roce 2020. 

ZDARMA

 

SKJ ÉI  
PMYLO

HRÁTKY

VI
II
.

MARŠÍKOV

KSK Maršíkov za přispění obce Velké Losiny
pořádá

Informace: 
604 258 668

„SPORTOVCI“ libovolného 
věku a pohlaví utvořte 

5-ti členná družstva 
a přijďte se utkat 

v 10 netradičních disciplínách 
do Maršíkova na hřiště!

Čeká na vás: 
 pěkná výhra, pohár, medaile
 hudba, karaoke
 bohaté občerstvení

ale především výborná zábava.

v sobotu 
18. července 2020
od 14:37 hod.

18.7.20
20

INZERCE A UPOZORNĚNÍ



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 24INZERCE A UPOZORNĚNÍ

Vydává: Pro obec Velké Losiny vydává obec Velké Losiny. Rudé armády 321, 788 15 Velké Losiny. Tel.: 583 248 422 | IČO:00303551. Periodický tisk územního samosprávního celku 
obce Velké Losiny. Toto číslo bylo vydáno 10. 6. 2020. Zapsáno do evidence periodického tisku pod číslem MK ČR E 16297. Na tvorbě tohoto čísla se za obecní úřad podíleli: 
Jana Fialová, Kateřina Bláhová, Ivana Blažková, Jana Rotterová, Miroslava Müllerová, Hana Nykllíčková, Lenka Krňávková, Ivana Tomášková, Jana Rotterová, ml., Mirna Sedláčková, 
Monika Semerádová, Jaroslav Nesvadba, Jana Mazánková Redakční rada: Ing. Jana Fialová, MUDr. Kateřina Bláhová, Mgr. Ivana Blažková. Design, sazba, tisk: Grafotyp s.r.o. 
Uzávěrka příštího čísla 12. 8. 2020. Své příspěvky posílejte na e-mail: blahova@losiny.cz, příjem inzerce: podatelna@losiny.cz. Redakční rada nezodpovídá za správnost dodané 
inzerce. Za jazykovou korekturu nese zodpovědnost zadavatel.

www.termaly-losiny.cz

Termální park TERMÁLY LOSINY opět otevřel vnitřní i venkovní areál
Krásné počasí, léto za dveřmi a Termální park TERMÁLY LOSINY 26. května zahájil další, letos již 5. sezónu otevřením svého areálu.
Po 74 dnech uzavření z důvodu Coronavirové pandemie jsme opět v termálním parku přivítali návštěvníky. Naše životy se pozvol-
na vrací do normálu. To, co jsme museli během jarních měsíců omezovat, si můžeme konečně opět dopřát. V termálním parku 
TERMÁLY LOSINY se můžete nyní těšit na klidný pobyt plný relaxu. Dodržujeme veškerá bezpečnostní opatření nařízená vládou. 
Nemusíte mít žádné obavy o své zdraví. Nejen péči, kterou nabízíme, ale i hygienická opatření jsou totiž nastavena na maximum. 

Co vás tedy v termálním parku čeká?
Řízené snížení kapacity návštěvníků ovlivnilo nabídku služeb, ale i určitá 
provozní omezení.
Celková návštěvnost termálního parku byla až do odvolání snížena. 
Dočasně bude mimo provoz divoká voda, ale také saunový svět.
Vzhledem k dodržení bezpečnostních rozestupů mezi jednotlivými ná-
vštěvníky nebudou probíhat tematické dny, cvičení pro seniory, Koktejl 
zdraví a další plánované programy až do odvolání. Roušku je nutné mít 
na ústech pouze při pohybu v termálním parku, v restauraci, ale na pla-
vání ji potřebovat nebudete. 

Tradičně se můžete těšit na aktivní bazén s tobogánem, relaxační bazén 
s vířivými lehátky a sedátky. Nejmenší návštěvníci si užijí řádění v dět-
ském brouzdališti. Samozřejmě nechybí ani vodní atrakce – tobogán, 
skluzavka, hřiby, trysky vodního pramene a chrliče. Součástí venkovního 
areálu je také relaxační bazén s průplavem do vnitřní části, který je ote-
vřen celoročně. Pět vnitřních termálních bazénů slouží nejen k relaxaci, 
ale i k aktivní zábavě.

I pro letošní léto připravujeme pestré animační programy pro děti 
a cvičení v bazénech pro dospělé. Rodiny s dětmi si užijí moře zábavy 
také v dětském koutku nebo na dětském hřišti.

Prosím sledujte naše webové stránky, kde vás budeme aktuálně 
informovat o plánovaném kalendáři letních akcí. Z důvodu nařízení vlády 
České republiky jsou zatím veškeré velké akce kapacitně omezeny. 

PERMANENTKY PRO STÁLÉ KLIENTY SE VYPLATÍ
Myslete na své zdraví a pečujte o něj s námi v termálním parku TERMÁLY LOSINY. Kupte si jednu 
z našich permanentek a dopřejte si pravidelnou relaxaci, odpočinek či regeneraci v termálních 
bazénech. Ať už si vyberete permanentku na 3hodinový vstup nebo na celý den, ušetříte až 30% 
z ceny vstupného.

TERMÁLNÍ LÁZNĚ VELKÉ LOSINY                                                            Kultura a lázně patří k sobě!

Každoroční kulturní léto, které potrvá do září, láká veřejnost z širokého okolí. Přijďte si užít příjemnou zábavu do lázeňského 
hotelu ELIŠKA ve Velkých Losinách.
Čas konání hudebních večerů: od 19.00 hodin.
Místo konání: Nádvoří lázeňské kavárny
(v nepříznivém počasí – sál hotelu ELIŠKA)

LETNÍ KULTURNÍ PROGRAM 2020:

12. 6.  V+H Retro 
26. 6.  POHODA 
3. 7.  ALBATROS 
10. 7.  TICHOBUĎ 
17. 7.  ALBATROS
24. 7.  V+H Retro

31. 7.  POHODA
8. 8.  Vband
14. 8.  V+H Retro
21. 8.  POHODA
28. 8.  TICHOBUĎ 
5. 9.  Vband


